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Excelentissimo Senhor P &
Vilmar Maccari g, &
Presidente da Camara Municipal de Pato Branco o

1

!
O vereador Claudemir Zanco — PDT, no uso de suas atribuigdes legais

I
€k
regimentais, apresenta para a apreciagdao do douto plenario e solicita apoio dos nobre

= ‘/‘
ST i
pares para a aprovagao do seguinte Projeto de Lei: %‘
a
A
PROJETO DE LEIN° _{14 /2019 =

Institui a Comunicagdo Eletronica e o Processo
Digital no ambito da Administragcdo Publica Municipal.

Art. 1° Fica instituida a comunicagao eletrénica e o processo digital no
ambito da administragao publica municipal.

§ 1° Para os fins deste artigo, considera-se:

| - Domicilio Eletrénico: portal de servigos e comunicagbes eletrénicas da
Administragdo Publica Municipal disponivel na rede mundial de computadores;

Il - Meio Eletrénico: qualquer forma de armazenamento ou trafego de
documentos e arquivos digitais;

Il - Transmissé@o Eletronica: toda forma de comunicagéo a disténcia com a
utilizagdo de redes de comunicacgao, preferencialmente a rede mundial de computadores;

IV - Assinatura Eletrénica: aquela que possibilite a identificagéo inequivoca
do signatario e utilize:

a) Certificado digital emitido por Autoridade Certificadora credenciada pela
ICP-Brasil, na forma de lei federal especifica;

b) Certificado digital emitido ou reconhecido pela Administragdo Publica
Municipal e aceito pelo sujeito passivo de tributos municipais.

V - Sujeito Passivo: o sujeito eleito pela legislagdo para o cumprimento da

obrigacao tributaria, podendo ser o proprio contribuinte ou terceiro responsavel pelo
cumprimento da obrigagao tributaria.

§ 2° A comunicagdo entre a Administragdo Publica Municipal e terceiro, a

quem o sujeito passivo tenha outorgado poderes para representa-lo, podera ser feita na
forma prevista por este artigo.

Rua Arariboia, 491 - Fone: (46) 3272-1541 - 85501-262 - Pato Branco - Parana
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Art. 2° A Administragdo Publica Municipal podera utilizar a comunicagéo
eletrdnica para, dentre outras finalidades:

| - cientificar:

a) o sujeito passivo de quaisquer atos administrativos no ambito
municipal;

b) fornecedores de bens, mercadorias e servigos de atos a eles
relacionados;

Il - encaminhar citagdes, notificagdes e intimagoes;
Il - expedir avisos em geral;

IV - comunicar-se com administracdo estadual ou federal, direta e indireta,
e as pessoas credenciadas pela Administragdo Publica Municipal.

Art. 3° O recebimento da comunicagao eletrénica pelo sujeito passivo dar-
se-a apos seu credenciamento, na Administragdo Publica Municipal, na forma prevista
em regulamento.

Paragrafo unico. Ao credenciado sera atribuido registro e acesso ao
sistema eletrénico da Administragéo Publica Municipal, com tecnologia que preserve o
sigilo, a identificagéo, a autenticidade e a integridade de suas comunicagoes.

Art. 4° Uma vez credenciado nos termos do art. 3° desta lei, as
comunicagdes da Administragdo Publica Municipal ao sujeito passivo serdo feitas, por
meio eletrénico, em portal préprio, denominado "DEC" - Domicilio Eletrénico do
Contribuinte, dispensando-se, nesses casos, a sua publicagdo no Diario Oficial do
Municipio ou o envio por via postal ou qualquer outro meio.

§ 1° A comunicagéo feita na forma prevista no caput deste artigo sera
considerada pessoal para todos os efeitos legais.

§ 2° Considerar-se-a realizada a comunicagdo no dia em que o sujeito
passivo efetivar a consulta eletrdnica ao teor da comunicagdo, com comprovagao pelo
proprio sistema.

§ 3° Na hipotese do § 2° deste artigo, nos casos em que a consulta se dé
em dia ndo 0til, a comunicag@o sera considerada como realizada no primeiro dia il
seguinte.

§ 4° A consulta referida nos paragrafos 2° e 3° deste artigo, devera ser
feita em até 15 (quinze) dias contados da data do envio da comunicagdo, e sera
considerada automaticamente realizada na data do término desse prazo.

§ 5° No interesse da Administragao Publica, a comunicagédo podera ser
realizada mediante outras formas previstas na legislagéo.

Art. 5° As comunicac¢des que transitem entre 6rgdos da Administragao
Publica Municipal seréo feitas, preferencialmente, por meio eletrénico.
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Paragrafo unico. Para acessar o "DEC", onde estdo disponiveis as
comunicagdes entre a Administragao Publica Municipal e o sujeito passivo, e para assinar
documentos eletrénicos, o servidor publico devera utilizar certificado digital, emitido por
Autoridade Certificadora, credenciada pela ICP-Brasil.

Art. 6° Ao sujeito passivo que se credenciar nos termos do art. 3° desta lei,
também sera possibilitada a utilizagdo de demais servigos eletronicos disponibilizados
pela Administragao Publica Municipal.

Paragrafo unico. Poderéo ser realizados por meio do "DEC", mediante uso
de assinatura eletrdnica:

| - consulta de pagamento efetuado, situagao cadastral, autos de infragéo,
entre outras;

Il - remessa de declaragées e de documentos eletrénicos, inclusive em
substituigdo de originais, para fins de saneamento espontdneo de irregularidade
tributéaria;

Il - apresentagdo de requerimentos, petigdes, defesa (contestacéo,
recurso, contrarrazdes) e consulta tributéaria;

IV - recebimento de notificagées, intimagdes e avisos em geral;

V - outros servigos disponibilizados pela Administragdo Puablica Municipal
ou outros érgaos publicos municipais.

Art. 7° O documento eletrénico transmitido na forma estabelecida nesta lei,
com garantia de autoria, autenticidade e integridade, sera considerado original para todos
os efeitos legais.

§ 1° Os extratos digitais e os documentos digitalizados e transmitidos na
forma estabelecida nesta lei ttm a mesma forgca probante dos originais, ressalvada a
alegacdo motivada e fundamentada de adulteragdo antes ou durante o processo de
digitalizagao, com 6nus probatério para quem alegar.

§ 2° Os originais dos documentos digitalizados, a que se refere o § 1°
deste artigo, deverdo ser preservados pelo seu detentor durante o prazo decadencial
previsto na legislagao tributaria.

Art. 8° Considera-se entregue o documento transmitido por meio
eletrénico, no dia e hora do seu envio ao sistema da Administragdo Publica Municipal,
com disponibilizagao do protocolo eletrénico ao sujeito passivo.

Paragrafo Unico. Quando o documento for transmitido eletronicamente
para atender prazo, serdo considerados tempestivos aqueles transmitidos até Oh (zero
hora) do dia seguinte ao ultimo dia do prazo previsto na comunicagao.

Art. 9° Todos os documentos que compdem O processo podem ser
produzidos, transmitidos, armazenados e assinados por meio eletrénico.
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Art. 10. Os documentos arquivados em forma eletrénica ou similar, que
tiverem sua integridade e autoria asseguradas nos termos desta lei, terdo o mesmo valor
probante, para todos os fins de direito, que os documentos arquivados em papel ou em
outra forma ou meio legalmente admitidos.

Paragrafo (nico. Quando, por motivo técnico, for inviavel o uso do meio
eletrdnico para a realizagéo de parecer, intimagao ou notificagéo, esses atos processuais
poderdo ser praticados segundo as regras ordinarias, digitalizando-se o documento fisico,
que podera ser posteriormente destruido.

Art. 11. A conservagdo dos documentos integrantes do processo digital
podera ser integralmente efetuada por meio eletrénico.

§ 1° Os documentos que integram os processos digitais deverdo ser
protegidos por meio de sistemas de seguranga de acesso e armazenados em meio que
garanta a preservagao e integridade dos dados.

§ 2° Os documentos dos processos digitais que tiverem de ser remetidos a
juizo ou outra instancia que ndo disponham de sistema compativel poderdo ser
impressos ou gravados em midia fisica, com uso de assinatura eletrénica, visando
garantir sua autenticidade.

Art. 12, A gestdo e a manutengdo do Sistema de Processos Digitais ficara
a cargo da Secretaria Municipal de Administragao e Finangas, competindo-lhe:

| - regulamentar os procedimentos de uso do Sistema;
Il - gerenciar as permissdes de acesso;

lll - cadastrar e gerenciar usuarios;

IV - estabelecer e gerenciar os perfis de acesso;

V - promover melhorias no Sistema;

VI - promover a capacitagéo de servidores;

VIl - prestar atendimento as Secretarias e 6rgdos usudrios do Sistema
quanto a utilizagdo do mesmo;

VIII - solucionar problemas técnicos;
IX - outras atividades correlatas.

Paragrafo unico. Poderdo acessar o Sistema os servidores e
colaboradores da Administragao Direta e Indireta, nele previamente cadastrados.

Art. 13. Os documentos eletrénicos produzidos e geridos no a@mbito do
Sistema terdo sua autoria, autenticidade e integridade asseguradas mediante utilizagédo
de:
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| - usuario e senha, vinculados ao Sistema de Processos Digitais;

Il - assinatura eletrénica.

Paragrafo tnico. E de exclusiva responsabilidade do titular da assinatura
digital o sigilo da chave privada da sua identidade digital, ndo sendo oponivel, em
nenhuma hipétese, alegagéo de seu uso indevido por fornecimento voluntario a terceiros.

Art. 14. Esta Lei entra vigor pa data de sua publicagéo.

Pato Branco, 27
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JUSTIFICATIVA

Temos o dever de elaborar um planejamento consistente de comunicagéo,
com metas estabelecidas e objetivos de curtissimo, curto, médio e longo prazo a serem

alcangados, com foco na melhoria continua do servigo prestado ao cidaddo e a
sociedade.

Com este intuito apresento este projeto de lei que institui a comunicagéo
eletrénica e o processo digital no ambito da Administragéo Publica Municipal, para que a

plataforma digital seja inserida pelo poder publico na prestagédo de servigos basicos para
a populagéo.

Os acontecimentos, cada vez mais intensos, podem alterar completamente

o rumo das coisas. Cabe ao setor publico compreender, incorporar e buscar antecipar as
mudangas.

Melhorar a forma de comunicagdo ou mudar o canal de relacionamento

deve ter como propoésito a solugdo de problemas, pois as inovagdes no setor publico sdo
para isso.

Neste sentido, diante do exposto e considerando a importancia do tema é
que conto com o apoio dos nobres pares para a aprovagao do presente projeto de lei.

Rua Arariboia, 491 - Fone: (46) 3272-1541 - 85501-262 - Pato Branco - Parana
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COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Recebi nesta data, na condicdo de Presidente da
COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO, abaixo assinado, conforme
estabelece o artigo 133-A, do Regimento Interno do Poder Legislativo

Municipal, o Projeto de Lei n® 111\ 7014

Pato Branco, o2z \cu|70\4Q.
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COMISSAO DE JUSTIGCA E REDACAO
PROJETO DE LEI N°. 111/2019

O Vereador Rodrigo José Correia — PSC, relator nomeado para

exarar parecer ao Projeto de Lei n©.

11/2019, requer parecer juridico deste,

para que posteriormente possa juntamente com o0s demais membros da

referida comissdo analisar a matéria e

xarar o respectivo parecer.

Pato Branco 15 de abril de 2019.

Rodrigo gosé

Membr¢

Centro

Fone: (46) 3272-1534

Correia - PSC

b Relator

85501-262 Pato Branco Parana

site: www.camarapatobranco.com.br — e-mail: vereadorrodrigo@patobranco.pr.leg.br
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PROCURADORIA JURIDICA

Recebi nesta data, na condicdo de PROCURADOR JURIDICO,

abaixo assinado, conforme estabelece o § 1° do artigo 133-A do Regimento

Interno do Poder Legislativo Municipal, o Projeto de Lei n® 4 !,g(',w,.

\
daLl

Pato Branco, {5 |0QY[ Z0IH
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PARECER JURIDICO
PROJETO DE LEI N2 111/2019

Em atengdo a solicitagao efetuada pelo Vereador Rodrigo José Correia -
relator da matéria na Comissdao de Justica e Redagdo, esta Assessoria e
Procuradoria Juridica emite o seguinte posicionamento juridico pertinente
ao tema objeto da consulta.

Trata-se de proposicdo legislativa de autoria do Vereador CLAUDEMIR
ZANCO - PDT, que tem por objetivo instituir a Comunicacdo Eletronica e o
Processo Digital no ambito da Administragdo Puablica Municipal.

Em sintese, justifica o autor que o objetivo da proposicao legislativa é de
elaborar um planejamento consistente de comunicagdo, com metas
estabelecidas e objetivos de curtissimo, curto, médio e longo prazo a serem
alcangados, com foco na melhoria continua do servigo prestado ao cidaddo e
a sociedade.

E o brevissimo relatério.

A matéria em tese poderia ser tratada como de mera gestdao administrativa,
uma vez que a proépria lei atribui ao Prefeito Municipal dispor sobre a
organizagdo e funcionamento da Administragdo Municipal, no campo da
discricionariedade de seus atos, observada as questdes reservadas de lei.

Por essa razdo, a proposi¢do em comento podera vir a ser vetada pelo Chefe
do Poder Executivo Municipal, por considerar o objeto nela tratado, como
sendo matéria reservada as atribuicbes das Secretaria Municipal de
Administracdo e Finangas, o que em tese, configuraria ingeréncia
administrativa de um Poder em outro.

Por isso, recomendamos a manifestagao técnica da Secretaria Municipal de
Administragao e Finangas, acerca do objeto de que trata a referida
proposig¢ao legislativa.

Rua Araribéia, 491 - Fone: (46) 3272-1500 - CEP 85501-262 - Pato Branco - Parana
e-mail: legislativo@camarapatobranco.com.br - site: vavw.camarapatobranco.com.br
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Feitas essas consideragoes, apos efetuadas as diligéncias complementares,
postulamos o retorno da matéria para conclusdo deste’parecer.

E o parecer, SALVO MELHOR JUIZO.

Pato Branco, 22 de julho de 2019. -
/_\, . ¢ \

V,,‘/.:-. ’2
José-Renato Monteiro do Rosdrio Luciano Beltrame |

Assessor Juridico Procurador Legislativo

Rua Araribéia, 491 Fone: (46) 3272-1500 B CEP 85501-262 - Pato Branco - Parana
e-mail: legislativo@camarapatobranco.com.br — site: www.camarapatobranco.com.br
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GABINETE DO VEREADOR RODRIGO JOSE CORREIA —~ PSC

Excelentissimo Senhor
VILMAR MACCARI
Presidente da Camara de Vereadores de Pato Branco — Parana.

REQUERIMENTO N° 1631/2019 ' }\;'FSRQV“A'BBM
nam@M‘j
Assinatura £
I ,J. MARA 1S

AL PAIO BRAKCO

Requer a manifestagéo técnica da Secretaria Municipal de
Administragdo e Finangas, acerca do Projeto de Lei n°
111/2019 que institui a Comunicagdo Eletronica e o
Processo Digital no ambito da Administragdo Publica
Municipal, de autoria do vereador Claudemir Zanco -PDT.

O Vereador Rodrigo José Correia — PSC no uso de suas
atribuicbes legais e regimentais requer seja oficiada a Secretaria Municipal de
Administragéo e Finangas para que se manifeste tecnicamente acerca do Projeto
de Lei n® 111/2019, de autoria do vereador Claudemir Zanco - PDT, que institui a
Comunicagéo Eletrénica e o Processo Digital no ambito da Administracdo Publica
Municipal.

A referida manifestagéo € de suma importéncia para que este vereador,
juntamente com os demais membros da Comissdo de Justica e Redacéao, possa
analisar a referida matéria exarando na sequéncia o parecer pertinente.

Neste termo, pede deferimento.
Pato Branco, 2 de agosto de 2019.

Radbugn Corveia
Rodrigo José Correia
Vereador - PSC

oB(0
i
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PATO BRANCO '

SECRETARIA EXECUTIVA
ASSESSORIA DE PROGRAMAS E METAS

Oficio n® 096/2019/APM Pato Branco, 06 de setembro de 2019.

Senhor Presidente,

Informamos aos ilustres vereadores, o envio de resposta relativa ao
requerimento n°1631/2019, constante do Oficio n® 559/2019-DL de 06 de agosto de

2019, encaminhado pela Secretaria de Administracdo e Finangas e Secretaria de
Ciéncia Tecnologia e Inovagéo.

L we 38 V03

Respeitosamente {

/

\j\ ; i
‘\ 1; { {l l} .
A :‘
CLE\/ERéON MAE@@
A?sessor de Prograrp e Met,as,,.ﬁ,

A

T

A Sua Exceléncia o Senhor
VILMAR MACCARI

Presidente da Camara Municipal
Pato Branco — PR



Municipio de Pato Branco
Rua Caramuru, 271 — Centro

Pato Branco — Parand
CEP: 85.501-060

Pato Branco, 05 de Setembro de 2019
Memo - Doc. 0286/2019

Para: Secretarla de Gabinete

De: Secretarla Municipal de Administragiio e Finangas
Data: 05/09/2019

Referencia: Requerimento 1631/2019 -

Conforme requerimento n® 1631/2019 do vereador Rodrigo Jose Correa — PSC,
emitidos em 06/08/2019, informamos que:

Segue anexo Memarando 177/2019 de 05/09/2019, manifeslagéio sobre o projeto de
Lei 111/2019, Offcio 559/2019-DL de 06/08/2019, de autoria do vereador Claudemir Zanco
- PDT, que institui a Comunicagéio Elelrdnica e o Processo Digital no ambito da
Administragéo Publica Municipal.

Qualquer duvida favor se reportar a Secretaria Municipal de Ciéncla, Tecnologia e

Inovagéo.

Atenciosamente

2"
P il
/| i)
Municipig de PatdBlanco
Maurg Jose Shifain
secrelano de Addministragho e Finangas
Portana n 469 de 22/09/2017
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Secretana de Clénma
Tecnologia e Inovagéo

Memorando 177 / 2019
DATA DE EMISSAO @ 05/09/2019

INTERESSADO : Secretaria Municipal de Administragao e Finangas
ASSUNTO : Oficio 559/2019, requerimento 1631/2019.

Prezados Srs.,

A Camara de Vereadores de Pato Branco enviou oficio de namero
559/2019 onde, em seu requerimento 163172019, solicita, através do vereador
Rodrigo José Correia — PSC, para que se manifeste acerca do Projeto de Lei n®,
11172019 o qual Institui a Comunicagio Eletronica e o Processo Digital no

ambito da administragio piblica municipal.

Quanto a0 mérito do oficio citado, é uma satisfacio saber do interesse
de nosso legislativo municipal em projetos que envolvam a Ciéncia, "Tecnologia
¢ Inovagio, pois mesmo que o oficio tenha sido destinado a Secretaria
Municipal de Administragio ¢ Finangas, entendemos que o tema estd muito
diretamente relacionado aos projetos elaborados e executados pela Secretaria

de Ciéncia, Tecnologia ¢ Inovacio.

Com relagio ao Projeto de Lei n® 111/2019 entendemos que esta de
encontro com a metodologia de trabalho implantada pelo prefeito Augustinho
Zucchi, em termos de governo digital, mas uma séric de observagoes siao

necessarias ¢ deveriam ser melhor debatidas, para que a referida lei possa




MUNICIPIO DE
 PATC

huel Secretaria de Ciéncia,
Tecnologia e Inovagéo

eletivamente contribuir na melhotia do tramite da comunicacio eletrdnica e

processo digital no ambito da administragio publica.

Na atual gestio, ji foram implantados projetos que tornaram o servico
publico mais eficiente ¢ que demonstram a preocupagao com o tema. Entre eles
podemos citar: a implantagao de fibra éptica; Bl da satide; PDI em todas as
Secretarias Municipais; Fala Cidadio; Estar Digital, entre outros. "1'al citagio
cortobora com parecer juridico anexado ao processo, pois demonstra que o
Poder Lixecutivo Municipal estd preocupado em implantar tecnologias que

melhorem a eficiéncia e a transparéncia do servigo publico municipal.

Com relagio a lei, observamos que virias competéncias téenicas previstas
no Art. 12 estio sendo atribuidas a Secretaria Municipal de Administragio e
Finangas, mas entendemos que tais atribuigoes deveriam ser direcionadas para
a Secretaria NMunicipal de Ciéncia, Tecnologia e Inovagio, pois se faz necessario
um controle bastante efetivo com relagao as permissoes de acessos, controle de
usudrios, perfis de acesso, solugio de problemas téenicos, entre outros.
Lintendemos que algumas das atividades poderiam ser desenvolvidas em
conjunto, mas no projeto de lei deixa claro que a responsabilidade seria
exclusivamente da Secretaria Municipal de Administragio ¢ Finangas, o que

poderia causar mudangas significativas na estrutura da propria secretaria,

Caso aprovado o projeto de lei, em que pese sua 6tima intengao, o
mesmo  precisaria de um  tempo  para implantagio, pois deveriam  ser
providenciadas assinaturas digitais junto a autoridade certificadora, por parte
dos servidores publicos municipais, bem como, seria necessirio adaptagoes no

conjunto de softwares utilizados atualmente.




Secretaria de Ciéncia,
Tecnologia e Inovacdo

Sendo isto para o momento, agradecemos vossa preocupagdo com a
factlidade de acesso aos servigos publicos disponibilizados pela administragio
publica  municipal, nos colocamos a disposicio  para auxiliar  na

construgio/debate da lei ¢ agradecemos ainda a compreensiao com o exposto.

Gért Natalino Dutra
Secretirio Municipal de

Ciéncia, Teenologia ¢ Inovagio
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COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
PROJETO DE LEI N°, 111/2019

O Vereador Rodrigo José Correia — PSC, relator nomeado para
exarar parecer ao Projeto de Lei n°. 111/2019, que institui a Comunicagao
Eletronica e o Processo Digital no ambito da Administracdo Publica Municipal,
requer o retorno do referido projeto para analise juridica, conforme
recomendacao de fls. 11, para que posteriormente possa juntamente com 0s

demais membros da referida comissdo analisar a matéria e exarar o respectivo
parecer.

Pato Branco 10 de setembro de 2019.

Rodrigo José Correia
Vereador — PSC

Q Rua Arariboia, 491, Centro - 85501-262 - Pato Branco - Parand
N (46) 3272 - 1500 / 3272 - 1534
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PROCURADORIA JURIDICA

Recebi nesta data, na condicdo de PROCURADOR JURIDICO,
abaixo assinado, conforme estabelece o § 1° do artigo 133-A do Regimento

Interno do Poder Legislativo Municipal, o Projeto de (;())L ue [ZO\C%-

Pato Branco, {0/p4/70(4.

9 Rua Arariboia, 491, Centro - 85501-262 - Pato Branco - Parand
N (46) 3272 - 1500 / 3272 - 1513
O http://www.patobranco.pr.leg.br / rozane@patobranco.pr.leg.br
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Estado do Parana

PARECER JURIDICO
PROJETO DE LEI N° 111/2019

Apos a manifestagdo técnica da Secretaria Municipal de Ciéncia, Tecnologia e Inovagio,
constantes as fls. 15 a 17, retornou o Projeto de Lei em epigrafe, que objetiva instituir a
Comunicagdo Eletronica e o Processo Digital no ambito da Administragdo Publica
Municipal, para conclusdo do parecer desta Assessoria e Procuradoria Juridica.

Em sintese, a Secretaria Municipal de Ciéncia, Tecnologia e Inovagdo se manifesta que a
matéria objeto do referido Projeto de Lei vem de encontro com a metodologia de trabalho
implantado pelo Prefeito Municipal, em termos de governo digital, porém menciona uma
série de observagoes necessérias que deveriam ser melhor debatidas para que a referida lei
efetivamente venha contribuir na melhoria do tramite da comunicagdo eletronica e
processo digital no &mbito da administrag@o publica.

Entre as quais destaca que varias competéncias técnicas previstas no art. 12 deveriam ser
atribuidas ao invés da Secretaria Municipal de Aministra¢do e Finangas a Secretaria
Municipal de Ciéncia, Tecnologia e Inovacio, em razio da necessidade de um
controle bastante efetivo com relagao as permissoes de acessos, controle de usuarios,
perfis de acesso, solu¢io de problemas técnicos, entre outros.

Alega por fim, em que pese a 6tima intengdo do Projeto de Lei, 0 mesmo precisaria de
um tempo para implanta¢io, pois exige-se providencias acerca das assinaturas
digitais junto a autoridade certificadora por parte dos servidores publicos
municipais, bem como, seriam necessdrias adaptagées no conjunto de softwares
utilizados atualmente.

Diante disso, recomendamos a Comissdo sejam efetuadas diligéncias no sentido de buscar
novas informagdes e esclarecimentos junto a Secretaria Municipal de Ciéncias, Tecnologia
e Inovagéo acerca da proposigdo, levando em consideragdo sua manifestagdo inicial a qual
menciona uma série de observagdes necessarias e;um debate mais aprofundado em relagdo
ao tema.

¥
Por derradeiro, muito embora ndo haja contrariedade em relagdo ao mérito por parte da
Secretaria Municipal de Ciéncia, Tecnologia e Inovagéo, ratificamos a nossa manifestagdo
inicial constante as fls. 10 e 11, alertando quanto a eventual veto decorrente do vicio de
iniciativa, fundamentado no art. 32, § 2°, inciso IIl da LOM.
E parecer complementar, SALVO MELHOR JUizO.

Pato Brg\nco, 16 de setembro de 2019. \

/
¢ Renato Monteiro do Rosario Luciano Beltrame
Agsessor Juridico Procurado{ Legislativo
W,
Rua Araribodia, 491 - Fone: (46) 3272-1500 - CEP 85501-262 - Pato Branco - Parana

e-mail: legislativo@camarapatobranco.com.br — site: www.camarapatobranco.com.br
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Gabinete do Vercador Rodrigo José Correia - PSC

Camara Municipal de Pato Branco

Excelentissimo Senhor um

oolibe e BE poTosaa s sy
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Presidente da Camara de Vereadores de Pato Branco — Parana. iy ietativo - REQ 204912019

REQUERIMENTO N° 204912019 |,/ $ VAR |

’/\\1‘
Requer manifestagido da Secretaria Municipal de
Ciéncia Tecnologia e Inovagédo, acerca do
Projeto de Lei n° 111/2019 de autoria do
vereador Claudemir Zanco - PDT, que institui a
Comunicacao Eletronica e o Processo Digital no
ambito da Administragdo Publica Municipal.

O Vereador Rodrigo José Correia — PSC, no uso de suas atribuigtes
legais e regimentais, requer seja oficiado a Secretaria Municipal de Ciéncia
Tecnologia e Inovagdo, Secretario Municipal de Ciéncia Tecnologia e
Inovagdo, Senhor Géri Natalino Dutra, solicitando para que se manifeste acerca
do Projeto de Lei n° 111/2019, de autoria do vereador Claudemir Zanco - PDT,
que institui a Comunicagéo Eletrénica e o Processo Digital no ambito da
Administragéo Publica Municipal.

Em outra oportunidade esta Secretaria Municipal se manifestou (fls.
15/17) afirmando haver uma série de observagées que devem ser feitas na matéria
em tela, assim como, um debate mais aprofundado acerca do tema,

Posta assim a questdo, é de suma importancia que tais
observagbes sejam pautadas e encaminhadas/protocoladas nesta Casa
Legislativa, afim de ser anexada no Projeto de Lei 111/2019, para que na
sequéncia sejam todos os apontamentos analisados pelos membros da Comisséo
de Justica e Redacgéo.

Neste termo, pede deferimento.
Pato Branco, 27 de setembro de 2019.

Raceon Corvwn,
Rodrigo Jdsé Correia
Vereador - PSC

Q Rua Arariboia, 491, Centro - 85501-262 - Pato Branco - Paranad f’é&
RN . YRR
N (46) 3272 - 1500 / 3272 - 1534 ggﬁ%: )

Odhttp://www.patobranco.pr.leg.br / vereadorrodrigo@patobranco.pr.leg.br 6




COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Recebi nesta data, na condicdo de Presidente da
COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO, abaixo assinado, conforme
estabelece o artigo 133-A, do Regimento Interno do Poder Legislativo
Municipal, o Projeto de Lei n° 111/2019.

Pato Branco, 6 de fevereiro de 2020.

Presidente

Relator: Jocc e
Data: o3 o2 |)s20

Q Rua Arariboia, 491, Centro - 85501-262 - Pato Branco - Parand
\ (46) 3272 - 1500 / 3272 - 1513
O hitp://www.patobranco.pr.leg.br / rozane@patobranco.pr.leg.br
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PROTOCOLO GERAL 252/2020
Datn: 14/02/2020 - Hordrlo: 14:19
Laglslativo - REQ 16212020

Excelentissimo Senhor
Moacir Gregolin
Presidente da Camara Municipal de Pato Branco.

REQUERIMENTO N° 162/2020. : PTRRTRa—
vAR a WADO |

U/ L LB {
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Requer manifestagéo da Secretaria Municipal de
Ciéncia, Tecnologia e Inovagédo, acerca do
Projeto de Lei n® 111/2019 de autoria do
vereador Claudemir Zanco - PDT, que institui a
Comunicagéo Eletrénica e o Processo Digital no

ambito da Administragédo Publica Municipal.

O Vereador infra-assinado, Joecir Bernardi —~ 8D, no uso de suas
atribuicbes legais e regimentais, e na condigdo de relator, requer seja oficiado a
Secretaria Municipal de Ciéncia, Tecnologia e Inovagéo, através do Senhor Géri
Natalino Dutra, solicitando para que se manifeste acerca do Projeto de Lei n°
111/2019, de autoria do Vereador Claudemir Zanco - PDT, que institui a Comunicagéo
Eletrénica e o Processo Digital no &mbito da Administrag@o Publica Municipal.

Em outra oportunidade a referida secretaria se manifestou (fls. 15/17)
afirmando haver uma série de observagées que devem ser feitas na matéria em tela,
assim como, um debate mais aprofundado acerca do tema.

Deste modo, é de suma importancia que tais observacfes sejam
pautadas e encaminhadas/protocoladas nesta Casa Legislativa, afim de ser anexada
ao Projeto de Lei n° 111/2019, para que na sequéncia sejam todos os apontamentos
analisados pelos membros da Comisséo de Justica e Redagéo, para que entdo seja
emitido seu parecer.

Nestes termos, pede deferimento.
Pato Branco, 14 de fevereiro de 2020.

f{; )
JOEC[R‘B&R&ARD!
Verbador - SD

Q Rua Arariboia, 491, Centro - 85501-262 - Pato Branco - Parand
N (46) 3272 - 1500 / 3272 - 1502
P hitp://www.patobranco.pr.leg.br / vereadorjoecir@patobranco.pr.leg.br




MUNICIPIO DF

Camara If!lllxicl|)a\ dae Pato Branco
il el RV
Secretaria de Ciéncia, LROTOCOLO GERAL Seb0Z,
Tecnologia e Inovagéo S

Oficio 24 / 2020
DATA DE EMISSAO 1 19/ 02 /2020
INTERIISSADO o Camara de Vereadores de Pato Branco.,

ASSUNTO . Parecer requerimento 162 / 2020
Prezados Srs.,

A Camara de Vereadores de Pato Branco enviou oficio onde, em sen
requerimento 162/2020, solicita, através do vereador Joecir Bernardi — SD,
apontamentos e observacoes sobre o projeto de let 111/2019,

A informagao interativa e de facil acesso dos servigos publicos para a
populagio ¢ uma preocupacio legitima nestes dias, e informamos que hi virios
projetos que se encontram em andamento desde a criagao desta Secretaria
Municipal, através da implantagio de uma Governanga de 'I'1. ¢ do Plano
Diretor de Tecnologia de Informagao no municipio.

Liste plancjamento estratégico visa estruturar de forma consistente e
duradoura o sistema de informagoes do municipio, levando sempre em conta
as prioridades, os custos envolvidos ¢ o beneficio real para os municipes.

A tecnologia atual propicia indmeras solucoes ¢ possibilidades a todos,
entretanto todas elas devem ser analisadas sob ponto de vista custo-beneficio
para scus usudrios, Assim, esta Sccretaria prima para que haja estrita ¢ profunda
andlise em cada projeto, dando preferéncia por parcerias ¢ projetos de baixo ou
nenhum custo para o Municipio, como o Agronet, Wi-facil Pato Branco e
outros,

Dito isto como contexto, em relacdo especitica do projeto de lei 111 /

2019, pode-se afivmar:
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MUNICIPIO DE
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Secretaria de Ciéncia,
Tecnologia e Inovagdo

a) Como projeto, tem alto valor conceitual ¢ tecnologico, sendo

utilizado atualmente pela Prefeitura de Sao Paulo e do Rio de Janeiro,

somente para comunicagao de sua Secretaria de Fazenda Municipal,

b) O Domicilio Eletronico do Cidadio ¢ uma caixa postal para

comunicagao cletronica entre Municipio ¢ o municipe. Com o DEC,

o confribuinte ird receber avisos ¢ notificagoes de forma eletrdnica

sem a necessidade de acessar o Diario Oficial.

¢) Entre as vantagens para ambas as partes estao:

1.

il.

s

iv,

V.

VI,

Agilidade ¢ redugao no tempo de comunicagio da Secretaria
Municipal da Fazenda com o municipe;

Seguranga contra extravio de correspondéncia;

Garantia do sigilo fiscal;

Possibilidade de delegar o recebimento de avisos e notificagoes
a representantes/ prepostos;

Centralizagio de todos as comunicagoes da  Secretaria
Municipal da FFazenda em um so6 lugar;

Redugiao dos custos da  Administragao  “T'ributaria  com
impressoes de documentos ¢ envio de correspondéncias pelos

Corretos.

Entretanto, como pontos ctiticos que devem ser analisados, pode-se

citat:

a) Se somente grandes municipios como Sao Paulo ¢ Rio de Janeiro,

capitais com or¢amento gigantesco implantaram e, ainda, de forma

restrita 4 somente a rributagao, sera que a complexidade de gestao dos

recursos, bem como o custo do desenvolvimento, tecnologia e
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St Secretaria de Ciéncia,
Tecnologia e Inovagéo

manutencao nao serao protbitivos para um municipio como Pato
Branco?

b) Para melhor entendimento, scria necessario fazer wma visita téenica a
Sao Paulo ¢ Rio de Janeiro, com vistas a identificar vantagens ¢
desvantagens reais de tal implementagao,

¢) Ha grande chance de que o projeto DEC foi desenvolvido
internamente pelo departamento de informatica das cidades, assim
como a Receita Federal. Isto significa uma estrutura com centenas ou
milhares de funcionarios,

d) Elaborar uma andlise  de  requisitos  completa,  contratando
profissionais que conhecem o funcionamento do processo, para que
se possa embasar uma possivel licitacao do servigo, a qual deve ser
qualidade ¢ prego.

e) Pelas caracteristicas do projeto, é possivel que ndo exista uma solugio
pronta no mercado, ou sejd, sera necessario contratar uma empresa
para desenvolvimento da solugio, algo sempre extremamente caro ¢
arriscado, por ser um servigo sob medida ¢ encomenda, sendo nio
recomendavel.

Postas estas consideragaes, entendemos que o projeto, ainda que
Interessante em termos conceituais e teenologicos, carece de um levantamento
téenico aprofundado em termos de custo / beneficio, além de nao prioritdrio
diante das inimeras demandas urgentes que nosso municipio tem, somando-se
ao fato de que se trata, de algo a ser definido na esfera da Gestao Municipal,

Sendo isto para o momento, agradecemos a preocupagdo com o
andamento dos trabalhos em nossa Secretaria, bem como a compreensao com

o exposto, colocando-nos a disposicao para quaisquer dividas.
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Secretaria de Ciéncia,
Tecnologia e Inovagdo

Gért Natalino Dutra
Secretario Municipal de

Ciéncia, Tecnologia ¢ Inovacio
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ATA N° 5/2020 REUNIAO DA CON.ISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Aos 16 dezesseis dias do més de margo de 2020, as 15:20h, no Plenario da Camara
Municipal de Pato Branco, reuniram-se os vereadores membros da Comissdo de
Justica e Redacado: Amilton Maranoski - PL, Fabricio Preis de Mello - PSD
(Presidente), Joecir Bernardi - PSD, Marines Boff Gerhardt - PSDB, Rodrigo José
Correia - Podemos e os assessores parlamentares, para deliberarem sobre os
projetos de competéncia desta Comissédo. Dando inicio aos trabalhos, foi discutido o
Projeto de Lei n° 111/2019, o relator Joecir comunicou aos membros que vai
encaminhar a matéria para analise juridica; o Frojeto de Lei n° 37/2020, a comisséo
deliberou pelo_ PARECER FAVORAVEL a regular tramitacdo; o Projeto de Lei n°
8/2020, a comisséao deliberou pelo PARECER FAVORAVEL a regular tramitacdo, com
elaboracdo de emendas; o Projeto de Lei n° 216/2019, o relator encaminhara
requerimento solicitando manifestagdo do Executivo Municipal; o Projeto de Lei
n°31/2020 e n° 20/2020, o relator Joecir, solicitou informagbées através de
requerimentos. Nada mais havendo a ser i atado, lavramos a presente ata que apds
lida e aprovada, sera assinada pelos de competéncia.

-

Pato Branco, 15 de abril de 2020.

. }e.ga§§?ém8&¥6&&

¥
Amilton Maranoski - PL Fabricio
Membro Presidente

Leandro stavo La f er
Assessor Parlamentar Membro

Rad)

Rodrigo Jose Correia
Vereador - ?0demos

- PSD

9 Rua Arariboia, 491, Centro - 85501-262 - Pato Branco - Parand
N\ (46) 3272 - 1500 / 3272 - 1520
O hitp://www.patobranco.pr.leg.br / vereadorfabricio@patobranco.pr.leg.br
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Ao Departamento Legislativo
Camara Municipal de Pato Branco - Parana

O Vereador infra-assinado Joecir Bernardi - PSD, Relator pela
Comissao de Justica e Redagéo, ao Projeto de Lei n°® 111/2019, solicita o retorno do
referido projeto, para a conclusdo do Parecer Juridico referente a matéria proposta

conforme solicitacdo do primeiro parecer juridico, para que posteriormente, esta
relatoria possa emitir o Parecer da comisséo.

Pato Branco, 14 de maio de 2020.

Joelir Bgrndrdi - PSD
ator

g Rua Arariboia, 491, Centro - 85501-262 - Pato Branco - Parand
N\, (46) 3272 - 1500 / 3272 - 1502

O http://www.patobranco.pr.leg.br / vereadorjoecir@patobranco.pr.leg.br
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PROCURADORIA JURIDICA

Recebi nesta data, na condicdo de PROCURADOR JURiDICO,
abaixo assinado, conforme estabelece o § 1° do artigo 133-A do Regimento

Interno do Poder Legislativo Municipal, o Projeto de Lei n°® {4 |zo\4.

Pato Branco, 44 |05 |Z) 20

9 Rua Arariboia, 491, Centro - 85501-262 - Pato Branco - Parand

\\ (46) 3272 - 1500 / 3272 - 1513
O hitp://www.patobranco.pr.leg.br / rozane@patobranco.pr.leg.br
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PARECER JURIDICO
PROJETO DE LEI N° 111/2019

Apds nova manifestagdo técnica da Secretaria Municipal de Ciéncia,
Tecnologia e Inovagdo, constantes as fls. 24 a 27, retornou o Projeto de Lei
em epigrafe, que objetiva instituir a Comunicagdo Eletronica e o Processo
Digital no ambito da Administragdo Publica Municipal, para conclusdo do
parecer desta Assessoria e Procuradoria Juridica.

Em sintese, a Secretaria Municipal de Ciéncia, Tecnologia e Inova¢do em sua
nova manifesta¢do entende que o Projeto, ainda que interessante em termos
conceituais e tecnologicos, carece de um levantamento técnico aprofundado
em termos de custo/beneficio, além de ndo prioritario diante das inimeras
demandas urgentes que o municipio tem, somando-se ao fato de que se trata,
de algo a ser definido na esfera da Gestdo Municipal.

Diante do exposto, ratificamos a nossa manifestagdo inicial constante as fls.
10 e 11, alertando quanto a eventual veto decorrente do vicio de
iniciativa, fundamentado nos arts. 32, § 2°, inciso IIl e 47, inciso VII,
ambos da LOM.

E o parecer complementar, SALVO MELHOR JUIZO.

Pato Branco, 29 de maio de 2020.

José Renato Ménteiro do Rosario Luciano Beltrame

<£se sor Juridico Procurador Legislativo
Rua Araribdia, 491 - Fone: (46) 3272-1500 - CEP 85501-262 - Pato Branco - Parana

e-mail: legislativo@camarapatobranco.com.br — site: www.camarapatobranco.com.br
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Chmara Municlpal de Pato Branco

CAMARA MUNICIPAL DE — IIIIHIEHITINIA

DATI RE AA " f | PROTOCOLO GERAL 3001/2020
AT TR LRI Data: 1410912020 - Hordrio: 09:42
‘ 8 — Leglslativo - REQ 1921/2020

#

Excelentissimo Senhor
Moacir Gregolin
Presidente da Camara Municipal de Pato Branco.

Ansen g)oes LA

Y RN T2y T art yywer

CAPROVADO
REQUERIMENTO N° 1921/2020 van I 2202

Requer a Procuradoria Geral do
Municipio de Pato Branco que analise e
manifeste-se tecnicamente a respeito do
Projeto de Lei n® 111/2019, de autoria do
vereador Claudemir Zanco - PL, que
institui a Comunicagdo Eletronica e o
Processo  Digital no ambito da
Administracdo Publica Municipal..

O Vereador infra-assinado, Joecir Bernardi - PSD, no uso de suas
atribuigbes legais e regimentais, na condigdo de relator, requer seja oficiado a
Procuradoria Geral do Municipio de Pato Branco (Rua Caramuru, 271, Centro,
CEP: 85501-060), solicitando para que analise e manifeste-se tecnhicamente a
respeito do Projeto de Lei n® 111/2019, de autoria do Vereador Claudemir Zanco -
PL, que inslitui a Comunicagido Eletronica e o Processo Digital no ambilo da
Administragdo Publica Municipal, que esta em tramitagéo nesta comisséo, para que
posteriormente se possa exarar parecer.

OBS.: O Projeto de Lei n° 111/2019 na integra pode ser acessado através

do enderego eletrénico:
hitps:/lsapl.patobranco.pr.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2019/2

521/projeto_de_lei_no_111-2019.pdf

Nestes termos, pede deferimento.
Pato Branco, 14 de setembro de 2020.

(7
ﬁoecih'Bprnardi
Vereador — PSD

Q Rua Arariboia, 491, Centro - 85501-262 - Pato Branco - Parand
N (46) 3272 - 1500 / 3272 - 1502
P hitp://www.patobranco.pr.leg.br / vereadorjoecir@patobranco.pr.leg.br
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L Municipio de Pato Branco

N Procuradoria Geral

Processo n® 2020/9/422905
Solicitagiio: Cimara Municipal de Yereadores

Camara Munlcl'vai de Pato Branco

MR AMO

PROTOCOLO GERAL 3383/2020
Data: 16/10/2020 - Hor4rlo: 15:40
Administrativo

ASSUNTO: Manifesta¢io Téenica sobre
Projeto de Lei n° 111/2019, de Autoria do
Vereador Claudemir Zanco.
Impossibilidade, Vicio de Iniciativa.

PARECER JURIDICO N° 666/2020

1. PREAMBULO:

A propositura em andlise, foi apresentada pelo Excelentissimo Vereador
Claudemir Zanco, objetivando a instituigdo da Comunicagio Eletrdnica ¢ o Processo

Digital no ambito da Administragio Publica Municipal.

Yara melhor ilustrar destacamos os principais arligos do projeto em queslio,

que assim dispde:

Art. 1° Fica instituida a comunicagiio eletrénica e o processo digital no
dmbito da administragiio pablica municipal.

()

Art. 2° A Administragio  Piblica  Municipal poderd utilizar a
comunicagiio eletréniea para, dentre outras finalidades:

| - cientificar:

1) o sujeito passivo de quaisquer atos administrativos no fimbito

municipal;

b) fornecedores de bhens, mercadorias ¢ secrvicos de atos a cles

relacionados;

Il - encaminhar citagdes, notificagdes ¢ intimagdacs;

I - expedir avisos em geral;

IV - comunicar-se com administragiio estadual ou federal, direta e
indireta, ¢ as pessoas credenciadas pela Administragio Piablica

Municipal.

()

Art. 5% As comunicagdes que transilem entre érgiios da Administragiio
Pliblica Municipal serio feitas, preferencinlmente, por meio cletrénico.

inicipio de Pato Praneo

\J |
Visio A 1

1.8
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1 Municipio de Pato Branco
“. /2 Procuradoria Geral

Inicialmente, wrge destacar que o Projeto de Lei em questao, vem apresentado

com a seguinte justificativa:

“Temos o dever de claborar um o planejamento  consistente  de
comunicagdao, com metas estabelecidas ¢ objetivos de curtissimo, curto,
médio e longo prazo a serem alcanguados, com foco na melhoria continua
do servigo prestado ao cidaddo e a sociedade.

Com este intuito apresemto este projeto de lei que institui - «a
comunicagdo eletronica ¢ o processo digital no dmbito da Administragdo
Piiblica Municipal, para que a plataforma digital seja inservida pelo
poder piiblico na prestagdo de servigos basicos para a populagdo.

Os  acontecimentos,  cada  vez  mais — intensos,  podem — alterar
completamente o rumo dus coisas. Cabe ao seior piiblico compreender,
incorporar ¢ buscar antecipar us mudangas.

Melhorar  a  forma e comunicacdo  on mudar o canal — de
relacionamento deve ter como propasito «a solugdo de problemas, pois as
inovagaes no setor piiblico sdo para isso™.

Trata a proposi¢io de matéria que tem por premissa criar mecanismo de
melhoria na prestagiio dos servigos piiblicos, realizados pela Administragio Pablica
Municipal, através da instituigio de comunicagiio eletronica, bem como, do processo digital.

2. ANALISE JURIDICA QUANTO A INICIATIVA AO PROJETO DE LEI

Cumpre, inicialmente destacar, que a iniciativa da matéria extrapola os limites
de atvagao do vereador para incursionar-se em seara do Execulivo, considerando que o
referido projeto de Lei versa sobre matéria de iniciativa exclusiva do Lixecutivo Municipal,

O arl. 2° da CF consagra a separagdo dos Poderes fulerada na independéncia ¢
harmonia cntre os drgdos do poder politico, o que resulta, com relagio aos Poderes
Legislativo, Executivo e Judicidrio, na auséncia de subordinagio funcional ¢ no controle
mituo. Entende-se por esse coneeito como o desdobramento constitucional do sistema das
fungdes dos poderes, sendo que sempre havera um minimo ¢ um maximo de independéncia
de cada orgio de poder, ¢ haverd, também, um ntimero minimo e um maximo de
instrumentos que facultem o exercicio harmonico desses poderes, de forma que s nido
existisse limites, um poderia se sobrepor ao outro, inviabilizando a desejada harmonia.

No Estado brasileiro, a independéncia ¢ harmonia podem ser observadas na
Constituigio Federal de 1988, sendo que cabe ao Presidente da Republica prover ¢
extinguir cargos phblicos da Administragio Federal, exonerar ou demitir scus ocupantes,
enquanto ¢ da competéncia do Congresso Nacional ou dos Tribunais prover os cargos dos
respectivos servigos administrativos, exonerar ou demilir seus ocupantes; cabe as Casas
Legislativas do Congresso ¢ aos Tribunais a elaboragio dos seus respeclivos regimentos
internos, que indicam as regras de seu funcionamento, sua organizagdio, diregiio e policia;
ao Presidente da Republica, a organizagio da Administragio Piblica, estabelecer scus
regimentos ¢ regulamentos. O Poder Judiciario atualmente possui mais independéncia,
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cabendo-lhe a competéneia para nomeagdo de juizes ¢ outras providéncias referentes & sua
estrutura e funcionamento.

Séo, portanto, algumas manifestagoes do mecanismo de ficios ¢ contrapesos,
saracleristica da harmonia entre os poderes no Estado brasileiro. Isto vem a demonstrar que
os trabalhos do Legislativo ¢ do Executivo, em especial, mas também do Judicidrio,
poderdo se desenvolver a contento, se eles se subordinarem ao principio da harmonia, “que
ndao signilica nem o dominio de um pelo outro, nem a usurpagio de atribuigoes, mas a
verificagio de que, entre eles, ha de haver consciente colaboragio ¢ controle reciproco (que,
alids, integra 0 mecanismo), para evitar distor¢oes ¢ desmandos.” 5 o pensamento de José
Afonso da Silva, A desarmonia, porém, se¢ dd sempre que se acrescem atribuigoes,
faculdades ¢ prerrogativas de um em detrimento de outro.

Nesse conlexto, destacamos que a fungio de legislar ¢ atribuida, de forma tipica,
ao Legislativo, o que pressupoc que ao orgao parlamentar deva ser dada a possibilidade de
iniciar o processo legislativo, exceto quando haja expressa previsio em senfido
contririo na propria Constituigiio, ou seja o Legislativo ndio pode invadir o espago de
autoadministragio dos outros Orgdos governamentais, Nesse sentido, observamos o que a
doutrina nos diz:

Ao lado da independéncin e harmonia dos poderes, deve ser
assinalado que nem a divisio de fungoes entre os drgios do poder nem
sun independéncin siio absolutas; ha inleragdes que objetivam o
estabelecimento do meeanismo de freios e conlrapesos, que busea o
equilibrio neeessario para a realizagio do hem coletivo, permitindo
evitar o arbitrio dos governantes, entre cles mesmos ¢ os governados,
No pensamento do publicista Pinto Ferreiva, este mecanismo merece
destaque especial por corresponder ao “suporte das liberdades,” ?

Ao Pader Legislativo eabe, como fungiio tipiea, o edigiio de normas
gerais ¢ impessoais, estabelecendo-se  um  processo  para sua
claboragiio, a qual o Executivo tem participagiio importante: pela
iniciativa das leis ou pela sangiio, ou ainda, pelo veto. Por outro lado, o
iniciativa  legislativa  do  Exceutivo ¢ contrabalangada  pela
prevrogativa do Congresso em poder apresentar alteragdes ao projeto
por meio de emendas ¢ até rejeitd-lo. Por sua vez, o Presidente da
Repiblica tem o poder de veto, que pode ser aplicado a projetos de
iniciativa dos deputados ¢ senadores como em relagio s cmendas
aprovadas a projetos de sua iniciativa. Em contrapartida, o Congresso
Nacional, pelo voto da maioria absoluta de seus membros, lem o
direito de rejeitar o veto, restando para o Presidente do Senado
promulgar a lei nos easos em que o Presidente da Repiiblica niio o
fizer no prazo previsto, *

Nesse sentido, devemos construir nosso entendimento bascado na legislagio
pitria ¢ por simetria aplica-la localmente. Lembrando que na legislagiio local essa
“Harmonia”” ¢ assegurada no art. 7° da Lei Organica de nosso municipio.

' DA SILVA, Jos¢ Afonso, Curso de direito constitucional Positivo, 22° Ediglo, editora Malheiros, 2002,
2 FERREIRA, Pinto. Curso de direito constitucional, p. 97.
. . Constitui¢ao Federal de 1988 arl. 66 ¢ §§.
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[L mais, insta destacar, que decorre portanto dessa harmonia, de que o
Municipio de Pato Branco, tem sua autonomia politica, administrativa e financeira
assegurada conslitucionalmente, bem como na propria Lei Organica, em scu art. 3%, in
verbis:

Arl. 3* O Municipio de Pato Branco, Pesson Juridica de Dirveito
Piiblico Interno, com autonomia politica, administrativa e tinanceira,

integra a divisio administrativa do Estado do Parand.

Nosso ordenamento juridico dispde que os Poderes, embora harmdnicos entre si,
possucm  prerrogativas quanto a4 competéneia inerentes & iniciativa legislativa em
determinadas  matérias.  Nesse  sentido  elencamos,  primeiramente  as  disposigées
Constitucionais. que assim dispoem:

Art. 61, A inicintiva das leis complementares ¢ ordindrias cabe a
qualquer membro ou Comissiio da Cimara dos Deputados, do Senado
IFederal ou do Congresso Nacional, ao Presidente da Repiiblica, ao
Supremo ‘Tribunal Federal, aos Tribunais Superiores, no Procurador-
Geral da Repibliea ¢ aos cidadiios, na forma ¢ nos casos previstos
nesta Constituigio,

§ 1" Siio de iniciativa privativa do Presidente da
Repiblica as leis que:

I - fixem ou modifiquem os cfetivos das Foreas
Armadas;

I1 - disponham sobre:

a) eriagito de cargos, fungdes ou empregos priblicos

na administragiio diveta e autdrquica ou aumento de sua remuneragio;

b) organizagio administrativa e judicidrvia, matéria
tributdria e orgamentiria, servigos piblicos ¢ pessoal da
administracio dos Territorios;

¢) servidores publicos da Unidio ¢ Territérios, seu
regime juridico, provimento de cargos, estabilidade e aposentadoria;

d) organizagiio do Ministério Publico e da Defensoria
Piblica da Unido, bem como normas gerais para a organizagio do
Ministério Pablico e da Defensoria Piiblica dos Estados, do Distrito
Federal e dos Territérios;

e) criagio e extingiio de Ministérios ¢ 6rgios dn
administragio piibliea, observado o disposto no art, 84, VI

f) militares das Forgas Armadas, seu regime juridico,
provimento de cargos, promogdcs, estabilidade, remuneragiio,

reforma e transferéncia para a reserva.

(hdrdncipte de Paio Branco
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§ 2" A iniciativa popular pode ser exercida pela
apresentagiio & Ciimara dos Deputados de projeto de lei subserito por,
no minino, um por cento do eleitorado nacional, distribuido pelo
menos por cinco Estados, com niio menos de trés décimos por cento
dos cleitores de eada um deles.

Também no mesmo sentido, devemos observar o que dispoe o art. 63, 66 ¢
pardgrafo 1° desse mesmo artigo de nossa Carta Magna, in verbis:

Art. 63, Nio serd admitido aumento da despesa
prevista:

I - nos projetos de inicintiva exclusiva do Presidente
da Repiibliea, vessalvado o disposto no art, 166, § 3" ¢ § 4°;

Il - nos projetos sobre organizagio dos scrvigos
administrativos da Cimara dos Deputados, do Senado Federal, dos
Tribunais Federais ¢ do Ministério Pablico,

Arl. 66, A Casa na qual tenha sido concluida a
votagiio enviard o projeto de lei ao Presidente da Repiiblica, que,
aguieseendo, o sancionard.

§ 1" - Se o Presidente da Repiiblica considerar o
projeto, no todo ou em parte, inconstitucional ou contrivio no
interesse piiblico, vetd-lo-i total ou parcialmente, no prazo de quinze
dins tteis, contados da data do recebimento, e comunicard, dentro de
quarenta e oito horas, no Presidente do Senado Federal os motivos do
velo,

Agora em dmbito local, e sob a mesma égide, destacamos as disposi¢oes da Lei
Orgénica do Municipio de Pato Branco, que assim, dispoe em seus artigos 14 e 32:

Arl. 14 Compete & Cimara Municipal:

(o)

HI - dispor sobre servicos administrativos, suna  organizagio,
funcionamento e segurangi;

Art, 32 A iniciativa das leis eabe a qualquer Vereador, ao Prefeito ¢
no cleitorado, que a exercerd sob forma de mogio articulada,
subserita, no minimo, por cinco por cento do total do niimero de
cleitores do Municipio,

§ 1" Os projetos de leis, independentemente do conteiido dos
pareeceres, seriio encaminhados A apreciacio do Plenario.

§ 2° Sio_de inicintiva_cexelusiva do Prefeito Municipal leis que
disponham sobre:

| o i ManGca
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I - cringito, extingdo ou transformagio de cargos ou cmpregos
piiblicos da administragiio direta, das autarquias ¢ das fundagaes
priblicas;

Il - servidores piblicos do Poder Executivo, seu regime juridico e
provimento de cargos;

HI - eringio, estruturacio e atribuicies das Seeretarvins ¢ orgitos da
Administragiio Piblica;

IV - matéria or¢nmentiria,

§ 3" Nio serd admitido aumento da despesa prevista nos projetos de
iniciativa exclusiva do Prefeito Municipal, ressalvado o disposto no
inciso 1V do pardgrafo anterior.

§ 4° I de competénein exclusiva da Ciimara a iniciativa de projetos de
lei que disponham sobre:

I - autorizagio para abertura de eréditos suplementares ou especiais,
através do  aproveitamento  total ou  pareial das  consignagices
orgamentdrias da Cimara;

I - eriagiio, extingio ou transformagio de cargos, fungies ou
empregos de seus servigos. (grifos nosso)

Percebe-se que a legislagdo local (Lei Orgéanica), por simetria, evidencia em
seus arligos os mesmos pressupostos constitucionais elencados em nossa Magna Carta.
Portanto, o mesmo entendimento deve ser construido no @mbito municipal,

Nesta diregdo, podemos observar da orientagio jurisprudencial do Supremo
Tribunal Federal que ¢ no sentido de que as normas que regem o processo legislativo
previstas na Constitui¢io Federal sio de reprodugiio obrigatoria pelas constituigoes dos
estados-membros, ¢ consequentemente lal orientagio se estendem as Leis Organicas dos
Municipios, uma vez que, estas devem também por simetria atender tanto as disposigdes da
Constituigiio Estadual, bem como, a Constituigao Federal.

A partiv desse entendimento, passamos a construir uma andlise refletiva quanto
as compelténcias privativas do Legislativo e do Executivo, tendo por base os entendimentos
aluais nesse mesmo contexto, lembrando que a controvérsia da matéria situa-se no campo
da “"iniciativa exclusiva do Prefeito””.

As balizas para a verilicagio da constitucionalidade da iniciativa parlamentar
podem ser apontadas como a autonomia do Poder Executivo (isto ¢, o Legislativo nio pode
invadir o espago de autoadministragiio dos outros orgdos da soberania) ¢ o proprio
desempenho da fungdo administrativa (exercido de forma tipica pelo Executivo).

Nesse sentido, ja se pronunciou o Superior Tribunal Federal, através de Decisdo
do Acordao de Repercussiio Geral no Recurso Extraordindrio ARE 878911 RG/RI, tendo
como relator o Ministro Gilmar Mendes de 19 de setembro de 2016. O presente acordio
trata de repercussio geral da matéria, inerente a Lei 5.616/2013 do Municipio do Rio de
Janeiro, que dispoe sobre a instalagdo de cimaras de monitoramento em escolas publicas,
em que o Prefeito Municipal tratou a Lei de iniciativa do Legislativo como Inconstitucional,
por tratar-se de matéria para a qual a iniciativa do processo legislativo seria privativa do
Poder Executivo.

[fAtmicipio de Paio Branco
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Nesse sentido, (ranscrevemos o que dispoe o relerido acorddo, citando o
acordao RIE 590.829 do Ministro Marco Awélio:

Confiram-se, a propésito, o RE 590.829, Rel. Min. Marco Aurélio,
Tribunal Pleno, DJe 30.3.2015; 0 RE-ApgR 246.903, Rel, Min. Ricardo
Lewandowski, Segunda Turma, DJe 19.12,2013; ¢ o AI-AgR 694,299,
Rel. Min. Dias Toffoli, Primeira Turma, DJe 17.2,2014,. No presente
enso, 0 acordio recorrido entendeu que apenas ao Prefeito
cabe dispor sobre a organizacio e o funcionamento dos
orgios da rede edueacional da Administracio Puablica
munieipal (eDOC 1, fis. 4/5). Discute-se, portanto, a aplieagiio da
reserva de iniciativa prevista no art. 61, § 1%, 11, da Caonstituigiio &
legislagiio que ervin obrigagdes a orgios do Poder Executivo, com
consequente aumento de despesa,

O Supremo ‘T'ribunal Federal firmou o entendimento no
sentido de que as hipdteses de limitaciio da iniciativa
parlamentar estio taxativamente previstas no art. 61 da
Constituiciio, que trata da reserva de iniciativa de lei do
Chefe do Poder Exccutivo, Nio  se  permite, assim,
inferpretacio ampliativa do citado dispositivo
constitucional, para abarcar matérias além daguelas
relativas a0 funcionamento e estruturacio  da
Administraciio Piablica, mais especificamente, a servidores
¢ drgios do Poder Exceutivo. (grifo nosso)

Notadamente, podemos inferir que ¢ reservado ao Poder Executivo a iniciativa
quanto a sua estrutura ¢ atribuigoes dos orgaos da Administragdo Piblica e ao regime
juridico de scus servidores, conforme entendimento da Suprema Corle, in verbis:

“CONSTITUCIONAL. ADMINISTRATIVO. LEI QUE ATRIBUI
TAREFAS AO DETRAN/ES, DE INICIATIVA PARLAMENTAR:
INCONSTITUCIONALIDADE. COMPETENCIA DO CHEFE DO
PODER EXECUTIVO. C.F, art. 61, § 1° n, e, art. 84, [l e VI. Lei 7.157,
de 2002, do Espirito Santo.

I. - I5 de iniciativa do Chefe do Poder Exceutivo a proposta de lei que

vise a crinciio, estruturaciio e atribuicio de Grgios da administragiio

pablica: C.FF, art. 61, § 1°, 11, e, art. 84, 1l e VL.

[ pmicipio de Pato Branco |
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1. - As regras do processo legislativo lederal, especialmente as que dizem
respeilo {0 iniciativa reservada, sdo normas de observiincia obrigatoria

pelos Estados-membros,
I1. - Precedentes do STF,

IV - Agito direta de inconstitucionalidade julgada procedente” (STF, ADI

2.719-1-ES, Tribunal Pleno, Rel. Min. Carlos Velloso, 20-03-2003, v.u.).

“E indispensivel a iniciativa do Chefe do Poder Executivo (mediante
projeto de lei ou mesmo, apos a EC 32/01, por meio de decreto) na
claboragio de normas que de alguma forma remodelem as atribuigaes de
orgio pertencente d estrutura administrativa de determinada unidade da
Federagio™ (STF, ADI 3.254-ES, Tribunal Pleno, Rel. Min, Ellen Gracie,

16-11-2005, v.u., D1 02-12-2005. p. 02).

“HI - Independéneia e Separaciio dos Poderes: processo legislativo:

iniciativa_dans_leis: competénein privativa_do Chele do Executivo,

Plausibilidade da alepagiio de inconstitucionalidade de expressies ¢

dispositives da_lei estadual questionada, de iniciativa_parlamentar,

que_dispdem sobre criaciio, estruturacio e atribuigcies de orgios

especilicos da Administraciio Pablica, crinciio de cargos e fungdcs

priblicos ¢ estabelecimento de rotinas e procedimentos ndministrativos,

que sio de iniciativa reservada ao Chefe do Poder Executivo (CF, arl.

61, § 1° 11, ¢), bem como dos que invadem competéncia privativa do
Chefe do Executivo (CF, art. 84, 1I). Conseqiiente deferimento da
suspensdo caulelar da elicicia de expressoes e dispositivos da lei
questionada” (STF, ADI-MC 2.405-RS, Tribunal Pleno, Rel. Min. Carlos
Britto, 06-11-2002, DI 17-02-20006, p. 54). (grifos nosso)

Isto posto, diante a clareza dos argumentos colhidos na analise Doutrinaria ¢
Jurisprudencial acima construida, nido resta a menor davida de que a iniciativa legislativa
por parte do nobre vereador, ndo tem respaldo juridico, uma vez que, o Projeto de Lei em
comento, tem por premissa criar atribuigoes aos orgdos da Administragio Pablica, matéria
esta, de iniciativa privativa do Poder Executivo Municipal.

LOnicipio de Paio B
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3 CONCLUSAOQ:

De acordo com a manifestagiio acima, entendemos, que a propositura e
iniciativa  por parte do Legislativo Municipal do referido Projeto de Lei, ¢
INCONSTITUCIONA, por tratar-se de matéria de iniciativa privativa do Poder
Executivo Municipal.

IX O PARECER,

Pato Branco, 15 de outubro de 2020
<

st —
VANDERLETI RIBEIRO DA SILVA
Procurador Juridico

OAB/PR 62.88i
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- BATM RO A NI PROTOCOLO GERAL 350912020
; (R l £ B 0B R A | (* 1 1] pata: 0311112020 - Hordrlo; 09:19
—— N AN b Leglslativo - REQ 2220/2020
Excelentissimo Senhor
Moacir Gregolin
Presidente da Camara Municipal de Pato Branco.

REQUERIMENTO N° 2229/2020 ot L . ‘
‘.‘,‘:1'"_,\" k. _:’ _‘;... = &

00 |
Requer a prorrogagdo de prazo para exarar parecer
ao Projeto de Lei n®° 111/2019, de autoria do
Vereador Claudemir Zanco - PL, que institui a
Comunicagédo Eletronica e o Processo Digital no
ambito da Administracao Ptiblica Municipal.

O Vereador infra-assinado, Joecir Bernardi - PSD, no uso de suas
atribuigbes legais e regimentais, requer a prorrogagdo de prazo para exarar parecer
ao Projeto de Lei n® 111/2019, de autoria do Vereador Claudemir Zanco - PL, que
institui a Comunicagéo Eletronica e o Processo Digital no ambilo da Administragéo

Pdblica Municipal.

Justifica-se o pedido para uma melhor andlise do referido projeto, razéo
pela qual solicitamos prorrogagéo do prazo para ¢ue possamos exarar o respeclivo
parecer da comisséo.

Conforme prevé o Art. 53 do Regimento Interno dessa Casa de Leis, "§ 1°
O prazo de que trata o "caput” deste artigo podera ser prorrogado por igual periodo,
mediante requerimento fundamentado dirigido ao Presidente da Camara".

Nestes termos, pede deferimento.
Pato Branco, 30 de outubro de 2020.

]
il

(‘ ( ](l =g )
Jaet':lri'Bpnmrdl
Vereadtlor - PSD

Q Rua Arariboia, 491, Ceniro - 85501-262 - Pato Branco - Parand F]}‘u%" 1d)
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COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO D gislativo - PCRY 116/2020

PARECER AO PROJETO DE LEI N°111/2019

TIPO DE MATERIA: Projeto de Lei.
ORIGEM: Legislativo Municipal.
PROPONENTE: Claudemir Zanco - PL
RELATOR: Vereador Joecir Bernardi - PSD

SINTESE

Através do Projeto de Lei n® 111/2019, o autor propde instituir a
Comunicagéao Eletronica e o Processo Digital no ambito da Administragdo Publica
Municipal.

RELATORIO

O Vereador proponente protocolou na Secretaria da Camara Municipal,
projeto de lei que propde instituir a Comunicacgdo Eletrénica e o Processo Digital no
ambito da Administragdo Publica Municipal.

Em sua justificativa aduz o proponente que o projeto de lei em tela visa
inserir a plataforma digital no poder publico buscando melhorar o servigos basicos
para a populagdo, melhorando a forma de comunicacdo tendo como propoésito a
solugdo de problemas.

CONSIDERANDO que a proposi¢ao esta plenamente fundamentada o
Relator da Comisséo de Justica e Redacéo, apés andlise criteriosa da matéria,
concluiu por emitir parecer FAVORAVEL ao projeto de Lei em tela. E que apds seja
encaminhado ao setor competente para prosseguimento, apreciacao e deliberagéo
em Plenario.

E o Relatério.
9 Rua Arariboia, 491, Centro - 85501-262 - Pato Branco - Parana ,.E}}‘f?ﬁﬁ]
\. (46) 3272 - 1500 / 3272 - 1502 Sy
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CONCLUSAO

Concluimos por emitir parecer FAVORAVEL ao projeto de lei n°111/2019.

s.m.j.
Pato Branco, 16 de novembro de 2020.
/ 7
- 4L/ ¥ ':‘
LA K ( )(’( 4
l\( in[;}s /off Gerﬁ Ffé/ g Amllton Maranoskl - PL
Membr Membro

M CQrreo. (_\CM c,. Lll
odrigo José Correia — Podemos

abrlcm Prels eIIo PSD
Membro Pres:denteIMembro
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ATA N° 29/2020 REUNIAO DA COMISSAO DE JUSTIGA E REDA(;AO

Aos 16 dias do més de novembro de 2020, as 14:00 min, na Sala de Reunides da
Camara Municipal de Pato Branco, reuniram-se os vereadores membros da Comisséo
de Justica e Redacado: Amilton Maranoski - PL, Fabricio Preis de Mello - PSD
(Presidente), Joecir Bernardi - SD, Marines Boff Gerhardt - PSDB, Rodrigo José
Correia - Podemos e os assessores parlamentares, para deliberarem sobre os
projetos de competéncia desta Comissdo. O Presidente solicitou a assessora Ana
Paula Skowronski para secretariar a reunido e lavrar a presente ata. Na sequéncia, o
Presidente cumprimentou a todos e deu inicio aos trahalhos. Apés amplo debate, os
vereadores concordaram, por unanimidade, em emitir PARECER CONTRARIO ao
VETO do Projeto de Lei n°4/2019, e emitiram PARECER FAVORAVEL aos Projetos
de Lei n°s 97/2020, Projeto de Lei n® 206/2019, Projeto de Lei Complementar n°
10/2020, Projeto de Lei n°65/2020, Projeto de Lei n®111/2019, Projeto de lei n®39/2019,
ainda durante a reunido houve a mudanga de relator do Projeto de lei n® 39/2020 que
antes era de relatoria do vereador Joecir Bernardi, agora passa a ser da relatoria do
vereador Amilton Maranoski. Nada mais havendo a ser tratado, lavramos a presente
ata que apos lida e aprovada, sera assinada pelos de competéncia.

/ Pato Branco,23 de novembro de# ’27@
/ 1/ el k 2 \&)C‘ N \‘ ’ \K/\N \\ /%
Amllton Maranoskl abricio Preis de Mello PSD Joecir %a i SD
Membro Presidente

e 296 3 {F

\w\(‘ \L‘Ltk e ’L“)

“Anha Paula Skowronski rines off Gerlya dt DB

Assessora Parlamentar Membro

Rodrigo JO% C%r?gg%os
Membro

Data .24 /Il [/2>3 Hora

RECEBIDO

Assinatura

CAMARA MUNICIPAL PATO BRANCO
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COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS

Recebi nesta data, na condicdo de Presidente da
COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS, abaixo assinado, conforme
estabelece o artigo 133-A, do Regimento Interno do Poder Legislativo
Municipal, o Projeto de Lei n® 111/2019.

Pato Branco, 18 de ngvembro de 2020.

W
\. )

Ronalce Moac r Dalchiavan - PSD

Presidente

Relator: ;/: drnee P du Ml

Data: 2114 2020
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Camara Municipal de Pato Branco

COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS
AR

PROTOCOLO GERAL 3778/2020

PARECER: Projeto de Lei n°111/2019 s Jaiinz020 - Horario: 15:54

SUMULA:Institui a Comunicagdo Eletrénica e o Processo Digital no ambito da
Administragao Publica Municipal.

Autor: Claudemir Zanco - PDT.

O Projeto de Lei, propde institiur a Comunicagdo Eletrénica e o
Processo Digital no ambito da Administragao Publica Municipal.

Aduz o proponente que o Projeto de Lei em tela, visa inserir a
plataforma digital no poder publico, buscando assim melhoria nos servigos basicos
prestados a populacdo, e melhorando a forma de comunicagéo, ainda tem como
propésito a solugdo de problemas, pois as inovagdes no setor plblico sdo para isso.
Ainda justifica o autor que o objetivo da proposicdo legislativa é de elaborar um
planejamento consistente de comunicagdo, com metas estabelecidas e objetivos de
curtissimo, curto,médio e longo prazo a serem alcangados, com foco na melhoria
continua do servigo prestado ao cidadao e a sociedade.

Segundo o Parecer Juridico ( Fls 20), em que pese a otima intengéo do
Projeto de Lei, o mesmo precisaria de um tempo para implantagéo, pois exige-se
providencias acerca das assinaturas digitais junto & autoridade certificadora por parte
dos servidores Publicos Municipais, bem como, seriam necessarias adaptagdes no
conjunto de softwares utilizados atualmente.

Muito embora ndo haja contrariedade em relagdo ao mérito por parte da
Secretaria Municipal de Ciéncia, Tecnologia e Inovagédo, ratificamos a nossa
manifestagéo inicial constante as fls. 10 e 11, alertando quanto a eventual veto
decorrente do vicio de iniciativa, fundamentado no art.32.

Por fim, considerando a legalidade do incluso projeto e atendendo o que
preceitua o art. 64 do Regimento Interno da Camara Municipal de Pato Branco, optamos
por exarar PARECER FAVORAVEL a regimental tramitagao do Projeto de Lei.

E o nosso parecer, SMJ.

Pato Branco, 02 de dezembro de 2020.
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COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

Recebi nesta data, na condicdo de Presidente da
COMISSAO DE ORGAMENTO E FINANGAS, abaixo assinado,
conforme estabelece o artigo 133-A, do Regimento Interno do Poder

Legislativo Municipal, o Projeto de Lei n® 111/2019.

Pato Branco, 2 de dezembro de 2020.

AT

Carlinho A o' olazzo - DEM

Presidente

Relator: / m\ (1Y 1
Data: 04[12[p0)0
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COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 111/2019.

O Vereador Claudemir Zanco - PL, prépos o Projeto de Lei n°
111/2019, que tem por objetivo instituir a Comunicagdo Eletrénica e o Processo
Digital no ambito da Administragéo Publica Municipal.

Em sua justificativa aduz o proponente que o projeto de lei em tela
visa inserir a plataforma digital no poder publico buscando melhorar o servigos
basicos para a populagado, melhorando a forma de comunicagdo tendo como
propaosito a solugéo de problemas.

Temos o dever de elaborar um planejamento consistente de
comunicagdo, com metas estabelecidas e objetivos de curtissimo, curto, médio e
longo prazo a serem alcangados, com foco na melhoria continua do servigo
prestado ao cidadao e a sociedade.

Os acontecimentos, cada vez mais intensos, podem alterar
completamente o rumo das coisas. Cabe ao setor publico compreender, incorporar
e buscar antecipar as mudancas.

Melhorar a forma de comunicagdo ou mudar o canal de
relacionamento deve ter como propésito a solugdo de problemas, pois as
inovagdes no setor publico sdo para isso.

A proposicao esta plenamente fundamentada e sendo de interesse
publico, ap6és a analise optamos por exarar PARECER FAVORAVEL, a sua
tramitacdo e aprovagéo por esta Casa de Leis.

E o nosso parecer, SMJ.
Pato Branco, 07 de dezembro de 2020.

Carlinho Anto ;oP lazzo (DEM)

idenhte

José Gilsoneitosa da\Silva (PT)

embro

Camara Municipal de Pato Branco

e

Vilmar Macccari (PODEMOS)

- AR AR

TOCOLO GERAL §ﬁ78!2q20
Il;ang: 10/12/2020 - Horario: 08:36

Membro - Relator . Logislativo - PCOF 203/2020
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PROJETO DE LEI N°111/2019

Institui a Comunicagéo Eletrénica e o Processo Digital
no ambito da Administragao Publica Municipal.

Art. 1° Fica instituida a comunicacéo eletronica e o processo digital no ambito da
administragédo publica municipal.

§ 1° Para os fins deste artigo, considera-se:

| - Domicilio Eletrénico: portal de servicos e comunicagbes eletrénicas da
Administragao Publica Municipal disponivel na rede mundial de computadores;

Il - Meio Eletrénico: qualquer forma de armazenamento ou trafego de
documentos e arquivos digitais;

lll - Transmissdo Eletrénica: toda forma de comunicacdo a distancia com a
utilizacéo de redes de comunicagao, preferencialmente a rede mundial de computadores;

IV - Assinatura Eletrénica: aquela que possibilite a identificagdo inequivoca do
signatario e utilize:

a) Certificado digital emitido por Autoridade Certificadora credenciada pela ICP-
Brasil, na forma de lei federal especifica;

b) Certificado digital emitido ou reconhecido pela Administragdo Publica
Municipal e aceito pelo sujeito passivo de tributos municipais.

V - Sujeito Passivo: o sujeito eleito pela legislacdo para o cumprimento da
obrigacdo tributaria, podendo ser o proprio contribuinte ou terceiro responsavel pelo
cumprimento da obrigacgéao tributaria.

§ 2° A comunicacgao entre a Administragado Publica Municipal e terceiro, a quem o
sujeito passivo tenha outorgado poderes para representa-lo, podera ser feita na forma prevista
por este artigo.

Art. 2° A Administracdo Publica Municipal podera utilizar a comunicagao
eletrénica para, dentre outras finalidades:

| - cientificar:

a) o sujeito passivo de quaisquer atos administrativos no ambito municipal;
b) fornecedores de bens, mercadorias e servigcos de atos a eles relacionados;

Il - encaminhar citagdes, notificacées e intimagdes;
Il - expedir avisos em geral,

IV - comunicar-se com administragdo estadual ou federal, direta e indireta, e as
pessoas credenciadas pela Administracdo Publica Municipal.

Q Rua Arariboia, 491, Centro - 85501-262 - Pato Branco - Parand
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Art. 3° O recebimento da comunicagéo eletronica pelo sujeito passivo dar-se-a
apds seu credenciamento, na Administragdo Publica Municipal, na forma prevista em
regulamento.

Paragrafo uUnico. Ao credenciado sera atribuido registro e acesso ao sistema
eletrénico da Administragdo Publica Municipal, com tecnologia que preserve o sigilo, a
identificagdo, a autenticidade e a integridade de suas comunicagées.

Art. 4° Uma vez credenciado nos termos do art. 3° desta lei, as comunicagdes da
Administragdo Publica Municipal ao sujeito passivo seréo feitas, por meio eletrénico, em portal
préprio, denominado "DEC" - Domicilio Eletronico do Contribuinte, dispensando-se, nesses
casos, a sua publicagdo no Diario Oficial do Municipio ou o envio por via postal ou qualquer
outro meio.

§ 1° A comunicacédo feita na forma prevista no caput deste artigo sera
considerada pessoal para todos os efeitos legais.

§ 2° Considerar-se-a realizada a comunicagdo no dia em que o sujeito passivo
efetivar a consulta eletrénica ao teor da comunicagao, com comprovagao pelo proprio sistema.

§ 3° Na hipotese do § 2° deste artigo, nos casos em que a consulta se dé em dia
néo util, a comunicagéo sera considerada como realizada no primeiro dia Gtil seguinte.

§ 4° A consulta referida nos paragrafos 2° e 3° deste artigo, devera ser feita em
até 15 (quinze) dias contados da data do envio da comunicagéo, e sera considerada
automaticamente realizada na data do término desse prazo.

§ 5° No interesse da Administragdo Publica, a comunicagéo podera ser realizada
mediante outras formas previstas na legislacao.

Art. 5° As comunicagtes que transitem entre érgdos da Administragdo Publica
Municipal seréo feitas, preferencialmente, por meio eletrénico.

Paragrafo unico. Para acessar o "DEC", onde estdo disponiveis as
comunicagbes entre a Administragdo Pulblica Municipal e o sujeito passivo, e para assinar
documentos eletronicos, o servidor publico devera utilizar certificado digital, emitido por
Autoridade Certificadora, credenciada pela ICP-Brasil.

Art. 6° Ao sujeito passivo que se credenciar nos termos do art. 3° desta lei,
também sera possibilitada a utilizagcdo de demais servigos eletronicos disponibilizados pela
Administragdo Publica Municipal.

Paragrafo Unico. Poderéao ser realizados por meio do "DEC", mediante uso de
assinatura eletronica:

| - consulta de pagamento efetuado, situagédo cadastral, autos de infragédo, entre
outras;

Il - remessa de declaragbes e de documentos eletronicos, inclusive em
substituicao de originais, para fins de saneamento espontaneo de irregularidade tributaria;
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Ill - apresentagdo de requerimentos, peticbes, defesa (contestagdo, recurso,
contrarrazées) e consulta tributaria;

IV - recebimento de notificagdes, intimagdes e avisos em geral;

V - outros servigos disponibilizados pela Administragdo Publica Municipal ou
outros érgaos publicos municipais.

Art. 7° O documento eletronico transmitido na forma estabelecida nesta lei, com
garantia de autoria, autenticidade e integridade, sera considerado original para todos os efeitos

legais.

§ 1° Os extratos digitais e os documentos digitalizados e transmitidos na forma
estabelecida nesta lei tém a mesma forga probante dos originais, ressalvada a alegagéo
motivada e fundamentada de adulteragdo antes ou durante o processo de digitalizagdo, com
onus probatério para quem alegar.

§ 2° Os originais dos documentos digitalizados, a que se refere o § 1° deste
artigo, deverao ser preservados pelo seu detentor durante o prazo decadencial previsto na

legislagéo tributaria.

Art. 8° Considera-se entregue o documento transmitido por meio eletrénico, no
dia e hora do seu envio ao sistema da Administracéo Publica Municipal, com disponibilizacéo
do protocolo eletrénico ao sujeito passivo.

Paragrafo Unico. Quando o documento for transmitido eletronicamente para
atender prazo, serdo considerados tempestivos aqueles transmitidos até Oh (zero hora) do dia
seguinte ao Ultimo dia do prazo previsto na comunicagéo.

Art. 9° Todos os documentos que compdem o processo podem ser produzidos,
transmitidos, armazenados e assinados por meio eletrénico.

Art. 10. Os documentos arquivados em forma eletrénica ou similar, que tiverem
sua integridade e autoria asseguradas nos termos desta lei, terdo o mesmo valor probante, para
todos os fins de direito, que os documentos arquivados em papel ou em outra forma ou meio
legalmente admitidos.

Paragrafo unico. Quando, por motivo técnico, for inviavel o uso do meio
eletronico para a realizagdo de parecer, intimagdo ou notificagdo, esses atos processuais
poderdo ser praticados segundo as regras ordinarias, digitalizando-se o documento fisico, que
podera ser posteriormente destruido.

Art. 11. A conservagao dos documentos integrantes do processo digital podera
ser integralmente efetuada por meio eletrénico.

§ 1° Os documentos que integram os processos digitais deverdo ser protegidos
por meio de sistemas de seguranca de acesso e armazenados em meio que garanta a
preservacao e integridade dos dados.

§ 2° Os documentos dos processos digitais que tiverem de ser remetidos a juizo
ou outra instancia que nao disponham de sistema compativel poderdo ser impressos ou
gravados em midia fisica, com uso de assinatura eletrénica, visando garantir sua autenticidade.
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Art. 12. A gestdo e a manutengédo do Sistema de Processos Digitais ficara a
cargo da Secretaria Municipal de Administragédo e Finangas, competindo-lhe:

| - regulamentar os procedimentos de uso do Sistema;
Il - gerenciar as permissdes de acesso;

Il - cadastrar e gerenciar usuarios;

IV - estabelecer e gerenciar os perfis de acesso;

V - promover melhorias no Sistema;

VI - promover a capacitagao de servidores;

VIl - prestar atendimento as Secretarias e 6rgéos usuarios do Sistema quanto a
utilizacdo do mesmo;

VIII - solucionar problemas técnicos;
IX - outras atividades correlatas.

Paragrafo Unico. Poderao acessar o Sistema os servidores e colaboradores da
Administracéo Direta e Indireta, nele previamente cadastrados.

Art. 13. Os documentos eletrénicos produzidos e geridos no ambito do Sistema
terdo sua autoria, autenticidade e integridade asseguradas mediante utilizagao de:

| - usuario e senha, vinculados ao Sistema de Processos Digitais;

Il - assinatura eletrénica.

Paragrafo unico. E de exclusiva responsabilidade do titular da assinatura digital o
sigilo da chave privada da sua identidade digital, ndo sendo oponivel, em nenhuma hipotese,
alegacéo de seu uso indevido por fornecimento voluntario a terceiros.

Art. 14. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Esta Lei é de autoria do Vereador Claudemir Zanco - PL.
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LEI N° 5.715, DE 13 DE JANEIRO DE 2021

Institui a Comunicacéo Eletrénica e o Processo Digital
no ambito da Administragéo Publica Municipal.

O Presidente da Camara Municipal de Pato Branco, Estado do Parana, nos
termos do § 5° do art. 36, da Lei Organica Municipal, promulga a seguinte Lei:

Art. 1° Fica instituida a comunicagao eletronica e o processo digital no ambito da
administragéo publica municipal.

§ 1° Para os fins deste artigo, considera-se:

| - Domicilio Eletrdnico: portal de servicos e comunicagbes eletronicas da
Administragao Publica Municipal disponivel na rede mundial de computadores;

Il - Meio Eletrénico: qualguer forma de armazenamento ou trafego de
documentos e arquivos digitais;

lll - Transmissdo Eletrénica: toda forma de comunicagdo a distdncia com a
utilizacéo de redes de comunicagao, preferencialmente a rede mundial de computadores;

IV - Assinatura Eletrénica: aquela que possibilite a identificagdo inequivoca do
signatario e utilize:

a) Certificado digital emitido por Autoridade Certificadora credenciada pela ICP-
Brasil, na forma de lei federal especifica;

b) Certificado digital emitido ou reconhecido pela Administracdo Publica
Municipal e aceito pelo sujeito passivo de tributos municipais.

V - Sujeito Passivo: o sujeito eleito pela legislagdo para o cumprimento da
obrigacdo tributaria, podendo ser o proprio contribuinte ou terceiro responsavel pelo
cumprimento da obrigagéo tributaria.

§ 2° A comunicacéo entre a Administracdo Publica Municipal e terceiro, a quem o
sujeito passivo tenha outorgado poderes para representa-lo, podera ser feita na forma prevista
por este artigo.

Art. 2° A Administracdo Puablica Municipal podera utilizar a comunicacéo
eletrénica para, dentre outras finalidades:

| - cientificar:

a) o sujeito passivo de quaisquer atos administrativos no ambito municipal;
b) fornecedores de bens, mercadorias e servigos de atos a eles relacionados;

Il - encaminhar citagdes, notificagdes e intimagbes;

Il - expedir avisos em geral;
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IV - comunicar-se com administragéo estadual ou federal, direta e indireta, e as
pessoas credenciadas pela Administragéo Publica Municipal.

Art. 3° O recebimento da comunicagdo eletrénica pelo sujeito passivo dar-se-a
apos seu credenciamento, na Administracdo Publica Municipal, na forma prevista em
regulamento.

Paragrafo unico. Ao credenciado sera atribuido registro e acesso ao sistema
eletrénico da Administragdo Publica Municipal, com tecnologia que preserve o sigilo, a
identificacéo, a autenticidade e a integridade de suas comunicacgoes.

Art. 4° Uma vez credenciado nos termos do art. 3° desta lei, as comunicagbes da
Administragdo Publica Municipal ao sujeito passivo serao feitas, por meio eletrénico, em portal
proprio, denominado "DEC" - Domicilio Eletrénico do Contribuinte, dispensando-se, nesses
casos, a sua publicacdo no Diario Oficial do Municipio ou o envio por via postal ou qualquer
outro meio.

§ 1° A comunicacado feita na forma prevista no caput deste artigo sera
considerada pessoal para todos os efeitos legais.

§ 2° Considerar-se-a realizada a comunicacdo no dia em que o sujeito passivo
efetivar a consulta eletrénica ao teor da comunicagéo, com comprovagao pelo proprio sistema.

§ 3° Na hipotese do § 2° deste artigo, nos casos em que a consulta se dé em dia
néo util, a comunicacgéo sera considerada como realizada no primeiro dia util seguinte.

§ 4° A consulta referida nos paragrafos 2° e 3° deste artigo, devera ser feita em
até 15 (quinze) dias contados da data do envio da comunicagdo, e sera considerada
automaticamente realizada na data do término desse prazo.

§ 5° No interesse da Administragdo Publica, a comunicacéo podera ser realizada
mediante outras formas previstas na legislagao.

Art. 5° As comunicagdes que transitem entre orgdos da Administragao Publica
Municipal serdo feitas, preferencialmente, por meio eletrénico.

Paragrafo Unico. Para acessar o "DEC", onde estdo disponiveis as
comunicagfes entre a Administracdo Publica Municipal e o sujeito passivo, e para assinar
documentos eletrénicos, o servidor publico devera utilizar certificado digital, emitido por
Autoridade Certificadora, credenciada pela ICP-Brasil.

Art. 6° Ao sujeito passivo que se credenciar nos termos do art. 3° desta lei,
também sera possibilitada a utilizacdo de demais servigos eletrénicos disponibilizados pela
Administragao Publica Municipal.

Paragrafo Unico. Poderdo ser realizados por meio do "DEC", mediante uso de
assinatura eletrénica:

| - consulta de pagamento efetuado, situagdo cadastral, autos de infragdo, entre

\

\

outras;
O
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Il - remessa de declaragbes e de documentos eletrénicos, inclusive em
substituicéo de originais, para fins de saneamento espontaneo de irregularidade tributaria;

Ill - apresentagdo de requerimentos, peticbes, defesa (contestagdo, recurso,
contrarrazdes) e consulta tributaria;

IV - recebimento de notificacdes, intimagbes e avisos em geral;

V - outros servigos disponibilizados pela Administragdo Publica Municipal ou
outros 6rgaos publicos municipais.

Art. 7° O documento eletronico transmitido na forma estabelecida nesta lei, com
garantia de autoria, autenticidade e integridade, sera considerado original para todos os efeitos
legais.

§ 1° Os extratos digitais e os documentos digitalizados e transmitidos na forma
estabelecida nesta lei ttm a mesma for¢a probante dos originais, ressalvada a alegagéo
motivada e fundamentada de adulteragéo antes ou durante o processo de digitalizagéo, com
onus probatorio para quem alegar.

§ 2° Os originais dos documentos digitalizados, a que se refere o § 1° deste
artigo, deveréo ser preservados pelo seu detentor durante o prazo decadencial previsto na
legislagéao tributaria.

Art. 8° Considera-se entregue o documento transmitido por meio eletrénico, no
dia e hora do seu envio ao sistema da Administragdo Puablica Municipal, com disponibilizagdo
do protocolo eletrénico ao sujeito passivo.

Paragrafo unico. Quando o documento for transmitido eletronicamente para
atender prazo, serdo considerados tempestivos aqueles transmitidos até Oh (zero hora) do dia
seguinte ao ultimo dia do prazo previsto na comunicagéo.

Art. 9° Todos os documentos que compdem o processo podem ser produzidos,
transmitidos, armazenados e assinados por meio eletronico.

Art. 10. Os documentos arquivados em forma eletrénica ou similar, que tiverem
sua integridade e autoria asseguradas nos termos desta lei, terdo o mesmo valor probante, para
todos os fins de direito, que os documentos arquivados em papel ou em outra forma ou meio
legalmente admitidos.

Paragrafo unico. Quando, por motivo técnico, for inviavel o uso do meio
eletrébnico para a realizagdo de parecer, intimagdo ou notificacdo, esses atos processuais
poderdo ser praticados segundo as regras ordinarias, digitalizando-se o documento fisico, que
podera ser posteriormente destruido.

Art. 11. A conservagao dos documentos integrantes do processo digital podera
ser integralmente efetuada por meio eletrénico.

§ 1° Os documentos que integram os processos digitais deverédo ser protegidos
por meio de sistemas de seguranga de acesso e armazenados em meio que garanta a
preservagao e integridade dos dados.
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§ 2° Os documentos dos processos digitais que tiverem de ser remetidos a juizo
ou outra instancia que nao disponham de sistema compativel poderdo ser impressos ou
gravados em midia fisica, com uso de assinatura eletrénica, visando garantir sua autenticidade.

Art. 12. A gestdo e a manutencédo do Sistema de Processos Digitais ficara a
cargo da Secretaria Municipal de Administragéo e Finangas, competindo-lhe:

| - regulamentar os procedimentos de uso do Sistema;
Il - gerenciar as permissfes de acesso;

Il - cadastrar e gerenciar usuarios;

IV - estabelecer e gerenciar os perfis de acesso;

V - promover melhorias no Sistema;

VI - promover a capacitacao de servidores;

VIl - prestar atendimento as Secretarias e 6érgaos usuarios do Sistema quanto a
utilizagao do mesmo;

VIII - solucionar problemas técnicos;
IX - outras atividades correlatas.

Paragrafo Unico. Poderao acessar o Sistema os servidores e colaboradores da
Administragéo Direta e Indireta, nele previamente cadastrados.

Art. 13. Os documentos eletrénicos produzidos e geridos no ambito do Sistema
terdo sua autoria, autenticidade e integridade asseguradas mediante utilizacéo de:

| - usuario e senha, vinculados ao Sistema de Processos Digitais;

Il - assinatura eletronica.

Paragrafo tnico. E de exclusiva responsabilidade do titular da assinatura digital o
sigilo da chave privada da sua identidade digital, ndo sendo oponivel, em nenhuma hipotese,
alegagao de seu uso indevido por fornecimento voluntario a terceiros.

Art. 14. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Esta Lei € de autoria do Vereador Claudemir Zanco - PL.

Gabinete do Presidente da Camara Municipal de Pato Branco, em 13 de janeiro
de 2021. 2 ) )
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ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO

CAMARA MUNICIPAL DE PATO BRANCO
LEIN®5.715, DE 13 DE JANEIRO DE 2021

Institui a Comunicagdo Eletrénica e o Processo
Digital no ambito da Administracdo Publica
Municipal.

O Presidente da Cimara Municipal de Pato Branco, Estado
do Parani, nos termos do § 5° do art. 36, da Lei Orgénica
Municipal, promulga a seguinte Lei:

Art, 1° Fica instituida a comunicagdo eletrénica e o processo
digital no ambito da administragdo publica municipal.

§ 1° Para os fins deste artigo, considera-se:

I - Domicilio Eletrénico: portal de servigos e comunicagdes
eletronicas da Administragdo Pablica Municipal disponivel na
rede mundial de computadores;

Il - Meio Eletrénico: qualquer forma de armazenamento ou
trafego de documentos e arquivos digitais;

I - Transmissdo Eletrdnica: toda forma de comunicagiio a
distincia com a utilizagio de redes de comunicacdo,
preferencialmente a rede mundial de computadores;

IV - Assinatura Eletronica: aquela que possibilite a
identificagdo inequivoca do signatario e utilize:

a) Certificado digital emitido por Autoridade Certificadora
credenciada pela ICP-Brasil, na forma de lei federal especifica;

b) Certificado digital emitido ou reconhecido pela
Administragiio Piblica Municipal e aceito pelo sujeito passivo
de tributos municipais.

V - Sujeito Passivo: o sujeito eleito pela legislagdo para o
cumprimento da obrigagdo tributaria, podendo ser o proprio
contribuinte ou terceiro responsiavel pelo cumprimento da
obrigacdo tributdria.

§ 2° A comunicagiio entre a Administragdo Piblica Municipal e
terceiro, a quem o sujeito passivo tenha outorgado poderes para
representa-lo, podera ser feita na forma prevista por este artigo.

Art. 2° A Administragdo Pablica Municipal podera utilizar a
comunicagio eletrénica para, dentre outras finalidades:

I - cientificar:

a) o sujeito passivo de quaisquer atos administrativos no
Ambito municipal;

b) fornecedores de bens, mercadorias e servigos de atos a eles
relacionados;

I - encaminhar citagdes, notificagdes ¢ intimagdes;

I1I - expedir avisos em geral;

IV - comunicar-se com administragio cstadual ou federal,
direta e indireta, e as pessoas credenciadas pela Administragio

Pablica Munieipal.

Art. 3° O recebimento da comunicag¢io eletronica pelo sujeito
passivo dar-se-4 apos seu credenciamento, na Administragio
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Pablica Municipal, na forma prevista em regulamento.

Pardgrafo unico. Ao credenciado serd atribuido registro e
acesso ao sistema eletrdnico da Administragio Pablica
Municipal, com tecnologia que preserve o sigilo, a
identificagio, a autenticidade e a integridade de suas
comunicagdes.

Art. 4° Uma vez credenciado nos termos do art. 3° desta lei, as
comunicagdes da Administragdo Plblica Municipal ao sujeito
passivo serdo feitas, por meio eletrénico, em portal préprio,
denominado "DEC" - Domicilio Eletrénico do Contribuinte,
dispensando-se, nesses casos, a sua publicagdo no Didrio
Oficial do Municipio ou o envio por via postal ou qualquer
outro meio.

§ 1° A comunicagio feita na forma prevista no caput deste
artigo sera considerada pessoal para todos os efeitos legais.

§ 2° Considerar-se-4 realizada a comunicagiio no dia em que o
sujeito passivo efetivar a consulta eletrdnica ao teor da
comunicacdio, com comprovacio pelo praprio sistema.

§ 3° Na hipdtesc do § 2° deste artigo, nos casos em que a
b p S &Y% q
consulta se dé em dia ndo 0til, a comunicacio sera considerada
como realizada no primeiro dia util seguinte,

§ 4° A consulta referida nos pardagrafos 2° e 3° deste artigo,
deverd ser feita em até 15 (quinze) dias contados da data do
envio da comunicagdo, e sera considerada automaticamente
realizada na data do término desse prazo.

§ 5° No interesse da Administragido Publica, a comunicagdo
podera ser realizada mediante outras formas previstas na
legislacio.

Art. 5° As comunicagdes que lransitem entre Orgios da
Administragdo Publica Municipal serdo feitas,
preferencialmente, por meio eletrénico.

Pardgrafo inico. Para acessar o "DEC", onde estdo disponiveis
as comunicagdes entre a Administragdo Phblica Municipal ¢ o
sujeito passivo, e para assinar documentos eletrdnicos, o
servidor publico deverd utilizar certificado digital, emitido por
Autoridade Certificadora, credenciada pela ICP-Brasil.

Art. 6° Ao sujeilo passivo que se credenciar nos termos do art.
3° desta lei, também sera possibilitada a utilizagdo de demais
servigos eletronicos  disponibilizados pela  Administragido
Publica Municipal.

Paragrafo tnico. Poderdo ser realizados por meio do "DEC",
mediante uso de assinatura eletrénica:

I - consulta de pagamento efetuado, situacdo cadastral, autos de
infragdo, entre outras;

II - remessa de declaragdes e de documentos eletronicos,
inclusive em substituicdio de originais, para fins de saneamento
espontaneo de irregularidade tributaria;

Il - apresentagdo de requerimentos, petigdes, defesa
(contestagiio, recurso, contrarrazdes) ¢ consulta tributdria;

TV - recebimento de notificagdes, intimagdes e avisos em geral;

V - outros servigos disponibilizados pela Administragdo
Publica Municipal ou oulros drgios phblicos municipais.

Art. 7 O documento eletronico transmitido na forma
estabelecida nesta lei, com garantia de autoria, autenticidade ¢
integridade, sera considerado original para todos os efeitos
legais,
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§ 1° Os extratos digitais ¢ os documentos digitalizados ¢
transmitidos na forma estabelecida nesla lei tém a mesma forga
probante dos originais, ressalvada a alegagdo motivada ¢
fundamentada de adulteragio antes ou durante o processo de
digitalizagio, com 6nus probatério para quem alegar.

§ 2° Os originais dos documentos digitalizados, a que se refere
b

o § 1° deste artigo, deverdo ser preservados pelo seu detentor
durante o prazo decadencial previsto na legislagio tributaria.

Art. 8" Considera-se entregue o documento transmitido por
meio eletronico, no dia e hora do seu envio ao sistema da
Administragdo Publica Municipal, com disponibilizagio do
protocolo eletrdnico ao sujeito passivo.

Pardgrafo tnico. Quando o documento for transmitido
eletronicamente para atender prazo, serdo considerados
tempestivos aqueles transmitidos até Oh (zero hora) do dia
seguinte ao ultimo dia do prazo previsto na comunicagio.

Art. 9° Todos os documentos que compdem o processo podem
ser produzidos, transmitidos, armazenados e assinados por
meio eletronico.

Art. 10. Os documentos arquivados em forma eletrénica ou
similar, que tiverem sua integridade e autoria asseguradas nos
termos desta lei, terdo o mesmo valor probante, para todos os
fins de direito, que os documentos arquivados em papel ou em
outra forma ou meio legalmente admitidos.

Pardgrafo tnico. Quando, por motivo técnico, for invidavel o
uso do meio eletrbnico para a realizagao de parecer, intimagio
ou notificagiio, esses alos processuais poderio ser praticados
segundo as regras ordindrias, digitalizando-se o documento
fisico, que podera ser posteriormente destruido.

Art. 11. A conservagio dos documentos integrantes do
processo digital podera ser integralmente efetuada por meio
eletrénico.

§ 1° Os documentos que integram os processos digitais deverdo
ser protegidos por meio de sistemas de seguranga de acesso e
armazenados em meio que garanta a preservagio e integridade
dos dados.

§ 2° Os documentos dos processos digitais que tiverem de ser
remetidos a juizo ou outra instdncia que ndo disponham de
sistema compativel poderdo ser impressos ou gravados em
midia fisica, com uso de assinatura eletrdnica, visando garantir
sua autenticidade.

Art. 12, A gestdo e a manutengio do Sistema de Processos
Digitais ficard a cargo da Secretaria Municipal de
Administragdo e Finangas, competindo-lhe:

I - regulamentar os procedimentos de uso do Sistema;

II - gerenciar as permissdes de acesso;

111 - cadastrar e gerenciar usuérios;

IV - estabelecer e gerenciar os perfis de acesso;

V - promover melhorias no Sistema;

VI - promover a capacitagio de servidores;

VII - prestar atendimento as Secretarias e drgdos usudrios do
Sistema quanto a utilizagdo do mesmo;

VTIT - solucionar problemas técnicos;

IX - outras atividades correlatas.
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Paragrafo tnico. Poderio acessar o Sistema os servidores e
colaboradores da Administragio Direta e Indireta, nele
previamente cadastrados.

Art. 13. Os documentos eletrdnicos produzidos e geridos no
Ambito do Sistema terdo sua autoria, autenticidade e
integridade asseguradas mediante utilizagdo de:

I - usudrio e senha, vinculados ao Sistema de Processos
Digitais;

I - assinatura eletrénica.

Pardgrafo tmico. E de exclusiva responsabilidade do titular da
assinatura digital o sigilo da chave privada da sua identidade
digital, ndo sendo oponivel, em nenhuma hipdtese, alegagéo de
seu uso indevido por fornecimento voluntdrio a terceiros.

Art. 14. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.
Esta Lei ¢ de autoria do Vercador Claudemir Zanco - PL.

Gabinete do Presidente da Camara Municipal de Pato Branco,
em 13 de janeiro de 2021.

JOECIR BERNARDI
Presidente

Publicado por:
Gean Geronimo Dranka
Cédigo ldentificador:F35A7510

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Parana
no dia 14/01/2021. Edig¢do 2179

A verificagdo de autenticidade da maléria pode ser feita
informando o codigo identificador no site:
http://Awww.diariomunicipal.com.br/amp/
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Renascenga 13 d: jmzuods 2020

IDALIR JORO ZANELLA
Prefenta Muaic gl




CAMARA MUNICIPAL DE

%< PATOBRANCO

PLO 111/2019 - Projeto de Lei Ordinaria

Ementa: Institui a Comunicagao Eletrénica e o Processo Digital no ambito da Administracao
Publica Municipal.

(A gestdo e a manutengdo do Sistema de Processos Digitais ficara a cargo da Secretaria
Municipal de Administragdo e Finangas. O recebimento da comunicacgéo eletronica pelo sujeito
passivo dar-se-a apo0s seu credenciamento, na Administragdo Puablica Municipal, na forma
prevista em regulamento. Ao credenciado sera atribuido registro e acesso ao sistema eletronico
da Administragdo Puablica Municipal, com tecnologia que preserve o sigilo, a identificagédo, a
autenticidade e a integridade de suas comunicagées. Uma vez credenciado, as comunicagdes da
Administragdo Puablica Municipal ao sujeito passivo serdo feitas, por meio eletrénico, em portal
proprio, denominado "DEC" - Domicilio Eletrdnico do Contribuinte, dispensando-se, nesses casos,
a sua publicacdo no Diario Oficial do Municipio ou o envio por via postal ou qualquer outro meio.
As comunicagdes que transitem entre 6rgdos da Administragdo Publica Municipal seréo feitas,
preferencialmente, por meio eletrénico. Para acessar o "DEC", onde estdo disponiveis as
comunicagbes entre a Administragdo Publica Municipal e o sujeito passivo, e para assinar
documentos eletrénicos, o servidor publico devera utilizar certificado digital, emitido por
Autoridade Certificadora, credenciada pela ICP-Brasil). Os documentos arquivados em forma
eletrébnica ou similar, que tiverem sua integridade e autoria asseguradas nos termos desta lei,
terdo o mesmo valor probante, para todos os fins de direito, que os documentos arquivados em
papel ou em outra forma ou meio legalmente admitidos)

Data de entrada: 27 de margo de 2019
Leitura em Plenario: 1° de abril de 2019
Autor: Claudemir Zanco - PDT

Comissao de Justica e Redagao
Distribuido em: 2 de abril de 2019
Relator: Rodrigo José Correia - Podemos

Solicitado Parecer Juridico em: 15 de abril de 2019
Emitido em: 22 de julho de 2019

Solicitado Parecer Juridico Complementar em: 10 de setembro de 2019
Emitido em: 16 de setembro de 2019

Redistribuido em: 7 de fevereiro de 2020
Relator: Joecir Bernardi — PSD

Solicitado Parecer Juridico Complementar em: 19 de maio de 2020
Emitido em: 29 de maio de 2020

Data Anexacdo do Parecer Favoravel: 17 de novembro de 2020

Comissao de Politicas Publicas

Distribuido em: 19 de novembro de 2020

Relator: Fabricio Preis de Mello — PSD

Data Anexacao do Parecer Favoravel: 2 de dezembro de 2020

Comissao de Orgamento e Finangas
Distribuido em: 4 de dezembro de 2020
Relator: Vilmar Maccari - Podemos

Q Rua Arariboia, 491, Centro - 85501-262 - Pato Branco - Paranda
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Data Anexacédo do Parecer Favoravel: 10 de dezembro de 2020
VOTACAO SIMPLES

SESSAO EXTRAORDINARIA
EDITAL DE CONVOCAGAO N° 9, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020

PRIMEIRA VOTACAO: 15 de dezembro de 2020 — Aprovado com 10 (dez) votos.

Votaram a favor: Amilton Maranoski - PL, Carlinho Antonio Polazzo — DEM, Claudemir Zanco -
PL, Fabricio Preis de Mello — PSD, Joecir Bernardi — PSD, José Gilson Feitosa da Silva — PT,
Marines Boff Gerhardt - PSDB, Rodrigo José Correia - Podemos, Ronalce Moacir Dalchiavan -
PSD e Vilmar Maccari - Podemos.

* O Vereador Amilton Maranoski - PL assumiu (30/10/2019) a vaga do vereador Marco Antonio
Augusto Pozza - PSD, em razéo da extingdo de seu mandato, conforme Ato da Mesa n° 1/2019.

SESSAO EXTRAORDINARIA
EDITAL DE CONVOCAGAO N° 10, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020

SEGUNDA VOTACAO: 17 de dezembro de 2020 — Aprovado com 9 (nove) votos e 1 (uma)

auséncia.

Votaram a favor: Amilton Maranoski - PL, Carlinho Antonio Polazzo — DEM, Claudemir Zanco -
PL, Fabricio Preis de Mello — PSD, Joecir Bernardi — PSD, José Gilson Feitosa da Silva — PT,
Marines Boff Gerhardt - PSDB, Rodrigo José Correia - Podemos e Vilmar Maccari - Podemos.
Ausente o vereador Ronalce Moacir Dalchiavan - PSD.

* O Vereador Amilton Maranoski - PL assumiu (30/10/2019) a vaga do vereador Marco Antonio
Augusto Pozza - PSD, em razéo da extingdo de seu mandato, conforme Ato da Mesa n° 1/2019.

REDACAO FINAL: Oficio n® 751/2020/DL, datado de 17 de dezembro de 2020.

PROMULGAGCAO: Lei n° 5715, de 13 de janeiro de 2021. Promulgada pelo Presidente Joecir
Bernardi.

PUBLICACAO: Publicada na pagina B4 do Jornal Diario do Sudoeste, edigdo n° 7806, de 14 de
janeiro de 2021 e no Diario Oficial dos Municipios do Parana no dia 14/1/2021. Edigéo n°® 2179.
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